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1 Toimintakertomus

1.1 Johdon katsaus
Digitaalisilla yhteyksillä, liikenteellä ja viestinnällä on keskeinen merkitys yhteis-
kunnan hyvinvoinnin ja kilpailukyvyn mahdollistajana ja osana kokonaistur-
vallisuutta. Globaalin turvallisuusympäristön tilanne on vuonna 2023 jatkunut 
haasteellisena ja ministeriö on vahvistanut rooliaan yhteiskunnan turvallisuuden 
ja toimintavarmuuden varmistamisessa. Ministeriö on osallistunut tiiviisti valtio-
neuvoston turvallisuusyhteistyöhön. Suomen liittyminen Naton jäseneksi 4.4.2023 
ja sen mukanaan tuomat uudet tehtävät olivat ministeriölle merkittäviä muutoksia.

Julkisen talouden tervehdyttäminen on vaatinut tuottavuutta nostavia toimen-
piteitä, tehtävien priorisointia ja riskien hallinnan parantamista. Ministeriö on val-
mistautunut syksyllä 2023 täytäntöönpanemaan hallitusohjelmassa linjattua 
tuottavuusohjelmaa. Tietopohjaisella päätöksenteolla on pyritty entistä tehokkaam-
paan määrärahankäyttöön. Lisäksi toimintatapoja ja tekemisen sisältöjä on jatku-
vasti tarkasteltu taloudellisen tehokkuuden näkökulmasta.

Vuoden 2023 alkupuolella vietiin ministeriössä päätökseen pääministeri Marinin 
hallitusohjelmaa toimeenpanevia hankkeita. Samalla ministeriössä valmistauduttiin 
tulevaan hallitusvaihdokseen muun muassa tuottamalla runsaasti tietoa hallitus-
neuvotteluiden tueksi. Uuden, pääministeri Orpon hallitusohjelman, toimeen-
panoon keskityttiin kesästä 2023 alkaen.

Hallitusohjelman mukaisesti ministeriössä on aloitettu muun muassa Liikenne 12 
-suunnitelman päivitystyö, raideliikennemarkkinan kilpailun edistäminen, julki-
sesti tuettujen kyytien kehittäminen, kyberturvallisuuden edistämistä koskevat 
toimet kuten kehittämisohjelman toteuttaminen ja kyberturvallisuusstrategian 
päivitystyö. Ministeriöllä on ollut keskeinen rooli myös poikkihallinnollisen digi-
johtamisen kehittämisessä sekä digitaalisen kompassin toimien edistämisessä. 
Myös ratahankeyhtiöiden muutokset ovat työllistäneet henkilöstöä vuoden 2023 
loppupuoliskolla.
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Perusväylänpidossa on priorisoitu liikenneverkon päivittäisen liikennöitävyyden 
vaatimat toimet, vilkasliikenteisen ja elinkeinoelämälle merkittävän verkon kunto 
sekä liikenneturvallisuus ja digitalisaation tuomat mahdollisuudet. Ministeriössä 
on edistetty hallitusohjelman mukaista, lähes kolmen miljardin euron liikenteen 
investointi ohjelmaa ja korjausvelan purkua osana ohjelmaa.

eU-työ on erottamaton osa ministeriön arkea. eU:n kyberturvallisuusdirektiivi ja 
datasäädös valmistuivat Suomen kannalta onnistuneesti. Lisäksi laajasti liikenteen 
ilmastosääntelyä sisältävän eU:n ilmastopaketin neuvotteluiden loppuunsaattami-
nen ja täytäntöönpano työllistivät virkakuntaa. Liikenneverkon kehittämisen kan-
nalta merkittävä saavutus oli Suomen kannat erinomaisesti huomioiva alustava 
sopu asetuksesta unionin suuntaviivoiksi euroopan laajuisen liikenneverkon (TeN-T) 
kehittämiseksi. eU-vaikuttamista tehtiin onnistuneesti myös usean muun tavoitteen 
saavuttamiseksi.

Vaikka vuosi on ollut kiireinen, tuonut eteen uusia tehtäviä, muutostarpeita sekä 
säästövaateita, vuosittaiset budjetti- ja tulosohjausprosessit on hoidettu onnistu-
neesti. Lisäksi ministeriö on panostanut strategiatyöhön muun muassa laatimalla 
hallinnonalan konsernistrategian ja kehittämällä ennakointiprosessiaan. Samalla 
ministeriön toimintaa on kehitetty toimeenpanemalla henkilöstöstrategiaa.

1.2 Tuloksellisuus
Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan edellisen hallituskauden aikana 
valmistuneessa konsernistrategiassa hallinnonalan toiminnalle asetettiin kolme 
 strategista yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tavoitetta, jotka olivat voimassa 
 vuosina 2020–2023. Taulukossa 1 on esitetty tavoitteiden toteuma.
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Taulukko 1. Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tavoitteiden toteutuminen

Yhteiskunnallisen 
vaikuttavuuden tavoitteet

Arvosana Analyysi

Suomi on edelläkävijä 
kohti hiiletöntä 
liikennettä ja viestintää

Mittarit:

• Liikenteen päästöjen 
kehitys

• Liikenteen 
energiankulutus

• Vaihtoehtoisia 
käyttövoimia 
hyödyntävien autojen 
osuus

• Kestävien kulkutapojen 
suoritteet ja 
markkinaosuus

HYVÄ Tietoa vuoden 2023 päästöistä ei ole vielä julkaistu. Tilastokeskuksen ennakkotiedon mukaan vuonna 2022 kotimaan liikenteen CO2-ekvivalenttipäästöt 
vähenivät vain noin 2 prosentilla eli 0,196 miljoonalla tonnilla edellisvuoteen nähden.

Vuonna 2022 liikennepolttonesteiden hinnat nousivat merkittävästi Venäjän hyökkäyssodan aiheuttaman energiakriisin johdosta. Vuonna 2023 
polttoaineiden hintojen nousu laantui, mutta hinnat jäivät korkeiksi. Hintojen hillitsemiseksi vuoden 2022 jakeluvelvoitetta laskettiin 7,5 prosenttiyksikköä. 
Toimenpiteellä arvioitiin olevan noin 0,8 miljoonan tonnin lisäävä vaikutus tieliikenteen päästöihin. Vuonna 2023 jakeluvelvoite pysyi ennallaan.

Vuonna 2022 kotimaisen lentoliikenteen päästöt lisääntyivät noin 70 prosenttia edelliseen vuoteen nähden (Tilastokeskus1). Vuonna 2023 lentoliikenne on 
edelleen vilkastunut (Finavia2).

Vuonna 2022 liikenteen energiankulutus terawattitunneissa laski noin 4 prosenttia vuoden takaisesta (Tilastokeskus3).Vuoden 2023 osalta tilastoja ei ole vielä 
julkaistu. Tieliikenteen määrät pääteillä olivat vuonna 2023 suuremmat kuin vuonna 2022 (Liikenteenohjausyhtiö Fintraffic Oy4). Vuoden 2023 lokakuussa 
bensiinin ja dieselin kulutukseen luovutus lisääntyi hieman vuoden takaiseen nähden (Verohallinto5). Näin ollen ei ole oletettavaa, että tieliikenteen 
energiankulutus olisi ainakaan merkittävästi pienentynyt vuonna 2023 edelliseen vuoteen nähden.

Vuonna 2023 vaihtoehtoisia käyttövoimia eli sähköä, vetyä tai kaasua hyödyntävien henkilöautojen osuus ensirekisteröinneistä oli 55 prosenttia 
(Tilastokeskus6). Osuus oli 34 prosenttia vuonna 2022, 32 prosenttia vuonna 2021 ja 20 prosenttia vuonna 2020. Vuonna 2023 ensirekisteröidyistä 
henkilöautoista 21 prosenttia oli ladattavia hybridejä, 34 prosenttia täyssähköautoja, 0,5 prosenttia kaasuautoja, 6 prosenttia dieselautoja ja 39 prosenttia 
bensiiniautoja. Täyssähköautojen osuus ensirekisteröinneistä on selkeästi kasvanut vuoteen 2022 verrattuna, jolloin niiden osuus oli 18 prosenttia.

Täyssähköpakettiautoja ensirekisteröitiin 1 589 kappaletta eli yli puolet enemmän kuin vuonna 2022, jolloin niitä ensirekisteröitiin 684 kappaletta. Sen 
lisäksi ensirekisteröitiin 14 hybridiä. Sähkökäyttöisiä kuorma-autoja ensirekisteröitiin 38 (15 vuonna 2022) kappaletta ja kaasukäyttöisiä 98 (56 vuonna 2022) 
kappaletta. Tammikuussa 2023 julkaistun vuoden 2021 henkilöliikennetutkimuksen mukaan kaikista kotimaanmatkoista 62 prosenttia tehtiin henkilöautolla 
joko kuljettajana tai matkustajana. Kestävillä kulkutavoilla (jalankulku, pyöräily ja joukkoliikenne) matkoista tehtiin 36 prosenttia. Kokonaissuoritteesta 
kestävillä kulkutavoilla tehtiin 13 prosenttia. Kulkutapaosuuksissa kestävien kulkutapojen hyväksi ei ole tapahtunut merkittäviä muutoksia edelliseen 
henkilöliikennetutkimukseen (2016) verrattuna. (Traficom7).

1  https://pxdata.stat.fi/PxWeb/pxweb/fi/StatFin/StatFin__khki/statfin_khki_pxt_138v.px/

2  https://www.finavia.fi/fi/tietoa-finaviasta/tietoa-lentoliikenteesta/liikennetilastot?id=

3  https://www.stat.fi/julkaisu/cl8mxl4xx1wo10cvzn321a0ss

4  https://liikennetilanne.fintraffic.fi/tilastot?statistic=roadtraffic

5  https://vero2.stat.fi/PXWeb/pxweb/fi/Vero/

6  https://trafi2.stat.fi/PXWeb/pxweb/fi/TraFi/TraFi__ensirekisteroinnit/030_ensirek_tau_103.px/table/tableViewLayout1/

7  https://www.traficom.fi/fi/julkaisut/henkiloliikennetutkimus-2021-suomalaisten-liikkuminen

https://pxdata.stat.fi/PxWeb/pxweb/fi/StatFin/StatFin__khki/statfin_khki_pxt_138v.px/
https://pxdata.stat.fi/PxWeb/pxweb/fi/StatFin/StatFin__khki/statfin_khki_pxt_138v.px/
https://www.finavia.fi/fi/tietoa-finaviasta/tietoa-lentoliikenteesta/liikennetilastot?id=
https://www.stat.fi/julkaisu/cl8mxl4xx1wo10cvzn321a0ss
https://liikennetilanne.fintraffic.fi/tilastot?statistic=roadtraffic
https://vero2.stat.fi/PXWeb/pxweb/fi/Vero/
https://trafi2.stat.fi/PXWeb/pxweb/fi/TraFi/TraFi__Ensirekisteroinnit/030_ensirek_tau_103.px/table/tableViewLayout1/
https://www.traficom.fi/fi/julkaisut/henkiloliikennetutkimus-2021-suomalaisten-liikkuminen
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Yhteiskunnallisen 
vaikuttavuuden tavoitteet

Arvosana Analyysi

Verkot ja palvelut 
helpottavat 
arkea ja edistävät 
elinkeinonharjoittamista

Mittarit:

• Liikenne- ja 
viestintäverkkojen 
kattavuus ja peitto

• Palveluiden hintakehitys

HYVÄ Liikenneverkkojen peittävyys pysyi lähes vuoden 2021 tasolla vuonna 2022 (Tilastokeskus8). Vuoden 2023 tietoja ei ole vielä saatavilla. Peittävyystilastossa 
tarkastellaan eri liikennemuotojen verkon peittävyyttä tutkimalla, kuinka suuri osa väestöstä saavuttaa liikennemuodot tietyillä kriteereillä. Peittävyys 
ilmaistaan prosentteina väestöstä.

Lentokenttien peittävyys valtakunnallisesti pysyi kokonaisuudessaan lähes ennallaan, mutta sekä ulkomaan että kotimaan liikennettä tarjoavien 
lentokenttien peittävyys on kasvanut 21,4 prosenttiyksikköä vuoden 2021 tasosta, mikä johtui liikennöinnissä aiheutuneista muutoksista.

Rautatieasemien kokonaispeittävyys on vähentynyt 1,8 prosenttiyksiköllä. Suurinta peittävyyden väheneminen oli keskivilkkailla rautatieasemilla (6−24 
lähtöä per päivä), joilla se väheni 8,4 prosenttiyksikköä. Harvaan liikennöityjen rautatieasemien peittävyys pysyi lähes samana.

Satamien peittävyys valtakunnallisesti on kasvanut 1,1 prosenttiyksikköä ja tieliikenteen pääväylien peittävyys laskenut 0,4 prosenttiyksikköä. Kevyen 
liikenteen väylien peittävyys on kasvanut 0,8 prosenttiyksikköä. Kauko- ja lähiliikenteen pysäkkien peittävyys on pysynyt lähes samana edellisvuoteen 
verrattuna.

Vuoden 2022 lopussa 73 prosentilla (71 prosenttia vuonna 2021) suomalaisista oli mahdollisuus ottaa käyttöönsä vähintään 100 megabittiä sekunnissa 
latausnopeudella varustettu kiinteä laajakaistayhteys ja 52 prosentilla (49 prosenttia vuonna 2021) oli mahdollisuus kiinteään valokuituverkkoon (Traficom9). 
Vähintään 300 megabittiä sekunnissa nopeuden saatavuus nousi vuonna 2022 edellisvuodesta neljä prosenttiyksikköä (62 prosentista 66 prosenttiin) ja 
vähintään 1 000 megabittiä sekunnissa nopeuden saatavuus viisi prosenttiyksikköä (60 prosentista 65 prosenttiin). Internetyhteyksien peittävyyden kasvu 
on hieman hidastunut vuoden takaisesta. Vuoden 2023 tietoja ei ole vielä saatavilla. Mobiililaajakaistan 5G-verkon (100 megabittiä sekunnissa) saatavuus on 
noussut syyskuusta 2022 vuoden 2023 syyskuuhun 86 prosentista 90 prosenttiin eli 4 prosenttiyksikköä.

Viestintäpalveluiden reaaliset hinnat olivat marraskuussa 2023 nousseet 3,5 prosenttia ja inflaatio on hidastunut vuoden takaiseen verrattuna. 
Kokonaisuutena viestintäpalveluiden reaalinen hintakehitys on kuitenkin ollut kuluttajille suotuisaa, ja reaaliset hinnat ovat vielä noin 7 prosenttia halvempia 
kuin vuonna 2010 (Tilastokeskus10).

Liikenteen reaaliset kuluttajahinnat laskivat 2 prosenttia vuonna 2023 verrattuna vuoteen 2022. Liikenteen reaaliset kuluttajahinnat ovat nousseet noin 27 
prosenttia vuodesta 2010. Vuonna 2023 julkisen liikenteen hinta nousi noin 1,1 prosenttia ja oman auton käytön kustannus laski noin 3,2 prosenttia vuoteen 
2022 verrattuna muun muassa polttoaineiden hintakehityksen myötä. (Tilastokeskus11).

8  https://www.stat.fi/tup/kokeelliset-tilastot/liikenneverkon-kattavuus-ja-peitton/index.html

9  https://tieto.traficom.fi/fi/tilastot/kiintean-verkon-laajakaistasaatavuus

10  https://www.stat.fi/tilasto/khi

11  https://www.stat.fi/tilasto/khi

https://www.stat.fi/tup/kokeelliset-tilastot/liikenneverkon-kattavuus-ja-peitton/index.html
https://tieto.traficom.fi/fi/tilastot/kiintean-verkon-laajakaistasaatavuus
https://www.stat.fi/tilasto/khi
https://www.stat.fi/tilasto/khi
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Yhteiskunnallisen 
vaikuttavuuden tavoitteet

Arvosana Analyysi

Uudet toimintamallit ja 
innovaatiot vauhdittavat 
hyvinvointia ja 
kilpailukykyä

Mittarit:

• Digibarometrin 
kokonaisindeksin kehitys

• Tietointensiivisten 
toimialojen 
liiketoiminnan kehitys

• Henkilöliikenne-
palvelujen kehitys

ERINOMAINEN Suomi sijoittui Elinkeinoelämän tutkimuslaitos Etlan vuoden 2023 Digibarometrissa12 sijalle 1 yhteensä 22 maan joukossa. Sijoitus nousi pykälällä oltuaan 
sama kolmena perättäisenä vuotena. Sektoreittain tarkasteltuna Suomi on noussut voimakkaasti yritysten vertailussa. Nousua tapahtui erityisesti 
muuttujassa, joka mittaa digitalisaation vaikutuksia yrityksiin. Tämän muuttujan arvoa nostivat erityisesti seuraavat mittarit: ICT-teknologia täyttää 
yritysten tarpeet ja parantaa kilpailukykyä sekä yritysten edellytykset hyödyntää digitalisaatiota. Mittareihin on vaikuttanut ICT-yritysten parantunut 
rekrytointitilanne ja yritysten parantuneet tekniset valmiudet pilvipalveluiden hyödyntämiseen.

Suomen asema parantui myös Digibarometrin kansalaiset-sektorin vertailussa, jossa nousua tapahtui digitalisaation vaikutusta kansalaisiin mittaavassa 
muuttujassa. Muuttujaa nostivat erityisesti ICT-teknologiaa hyödyntävää yhteiskunnallista osallistumista sekä internet-palveluiden käyttöä työnhaussa 
kuvaavat mittarit.

Euroopan komission European Innovation Scoreboard 202313 -mittauksen mukaan Suomessa oli Ruotsin, Tanskan, Belgian ja Alankomaiden ohella EU:n paras 
innovaatioympäristö. Suomi sijoittui vertailussa kolmanneksi.

Henkilöliikennepalveluiden uusina toimintamalleina tilastoidaan yhteiskäyttöautojen, kaupunkipyörien ja sähköpotkulautojen määrää. Viimeisimmät tiedot 
ovat vuodelta 2022. Tällöin yhteiskäyttöautoja oli saatavilla 26 kunnassa ja määrä lisääntyi kolmella kunnalla vuoteen 2021 nähden. Yhteiskäyttöautojen 
lukumäärä nousi vuonna 2022 noin 11 prosentilla edelliseen vuoteen nähden. Yhteiskäyttösähköautojen määrä nousi peräti 81 prosentilla (Traficom14). 
Vuokrausten määrä kasvoi yli 50 prosenttia vuoden takaiseen nähden.

Kaupunkipyörien lukumäärä kasvoi 26 prosenttia ja kaupunkipyöräasemien määrä 18 prosenttia vuonna 2022 edelliseen vuoteen verrattuna. 
Kaupunkipyörillä tehtyjen matkojen määrä (3,3 miljoonaa matkaa) kuitenkin laski noin reilulla 2 prosentilla. Kaupunkipyörien käyttö on vähentynyt 
vuosina 2021-2022 (Traficom15). Sähköpotkulautoja oli saatavilla 37 kunnassa ja näiden kuntien määrä kaksinkertaistui vuoden takaiseen verrattuna. Myös 
sähköpotkulaudoilla tehtyjen matkojen määrä kasvoi noin 51 prosentilla (11,2 miljoonasta matkasta 16,9 miljoonaan matkaan) edellisvuoteen verrattuna 
(Traficom16).

12 https://www.etla.fi/julkaisut/muut-julkaisut/digibarometri-2023-data-tekoaly-ja-talouskasvu/

13  https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/04797497-25de-11ee-a2d3-01aa75ed71a1

14  https://tieto.traficom.fi/fi/tilastot/yhteiskayttoautot

15  https://tieto.traficom.fi/fi/tilastot/kaupunkipyorat

16  https://tieto.traficom.fi/fi/tilastot/yhteiskayttoisten-sahkopotkulautapalveluiden-tarjonta-kysynta-ja-markkinatilanne

file:///C:\Users\03022347\Downloads\Digibarometri-2023.pdf
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/04797497-25de-11ee-a2d3-01aa75ed71a1
https://tieto.traficom.fi/fi/tilastot/yhteiskayttoautot
https://tieto.traficom.fi/fi/tilastot/kaupunkipyorat
https://tieto.traficom.fi/fi/tilastot/yhteiskayttoisten-sahkopotkulautapalveluiden-tarjonta-kysynta-ja-markkinatilanne
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Liikenne- ja viestintäministeriö on yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tavoitteiden toteuttamiseksi asettanut vuosille 2020–2023 monivuotiset tulostavoitteet, 
joista kullekin tulostavoitteelle on asetettu vuosittaiset tavoitetasot.

Taulukko 2. Suomi on edelläkävijä kohti hiiletöntä liikennettä ja viestintää

Vuoden 2023 tavoitetaso Toteuma Analyysi

Monivuotinen tulostavoite:
1.1 Kestävästä liikkumisesta, kuljettamisesta ja viestinnästä on tehty entistä houkuttelevampaa

Mittari: 1.1.1 Toimenpiteet päästöjen vähentämiseksi

Kaikki liikenteen päästövähennyskeinot vuoden 2030 tavoitteen 
saavuttamiseksi on viety lainsäädäntöön ja politiikkatoimiin.

Toteutunut Kotimaan liikenteen kasvihuonekaasupäästöjen vähentämisestä tehdyn valtioneuvoston periaatepäätöksen 
(fossiilittoman liikenteen tiekartta17) sekä lentoliikenteen18 ja meri- ja sisävesiliikenteen19 kasvihuonekaasupäästöjen 
vähentämisestä tehtyjen periaatepäätösten toteuttamista on jatkettu. Kaikki hallituksen linjaamat tiekartan 
toimenpiteet on viety budjettiin ja/tai lainsäädäntöön.

Mittari: 1.1.2 Julkista henkilöliikennettä koskevien tukien ja avustusten kohdentaminen

On tehty selvitys julkista henkilöliikennettä koskevien tukien 
vaikuttavuudesta.

Toteutunut Selvitykset ovat valmistuneet.

Mittari: 1.1.3 Henkilöjunaliikenteen kulkutapaosuuden kasvattaminen ja palvelutason parantaminen

Hallitusohjelman toteutuksen valmistelu on käynnissä. Toteutunut Laaja arviomuistio henkilöjunaliikenteen järjestämisestä oli lausunnoilla keväällä. Selvitykset päätöksenteon tueksi 
on käynnistetty.

Mittari: 1.1.4 Liikenteen kestävän kasvun ohjelman laatiminen

Ohjelman LVM:n vetovastuulla olevat toimenpiteet ovat edenneet 
suunnitelman mukaisesti. Yhteenveto ohjelman toiminnasta 
julkaistaan tammikuussa 2024. Ohjelmakauden päättymisen jälkeen 
toimialan yhteistyö jatkuu erityisesti ohjelmassa käynnistettyjen 
ekosysteemiryhmän ja vientiryhmän puitteissa.

Toteutunut Ohjelman LVM:n vetovastuulla olevat toimenpiteet ovat edenneet suunnitelman mukaisesti. Yhteenveto ohjelman 
toiminnasta julkaistaan tammikuussa 2024. Ohjelmassa käynnistetyt vienti- ja ekosysteemiryhmät jatkavat 
toimintaansa, vientitoimenpiteitä tukee myös Liikenteenohjausyhtiö Fintraffic Oy:n dataekosysteemin vientiklusteri.

17  http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-243-588-0

18  http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-243-608-5

19  http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-243-619-1

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-243-588-0
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-243-608-5
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-243-619-1
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Taulukko 3. Verkot ja palvelut helpottavat arkea ja edistävät elinkeinonharjoittamista

Vuoden 2023 tavoitetaso Toteuma Analyysi

Monivuotinen tulostavoite:
2.1 Liikenne- ja viestintämarkkinat tuottavat käyttäjille parempia ja laadukkaampia palveluita

Mittari: 2.1.1 Palvelujen parantaminen

Ei tavoitetasoa vuodelle 2023

Mittari: 2.1.2 Palvelujen kehittymismahdollisuudet ja käyttäjien valinnanvapauden toteutuminen

Suomen kannat koskien median toimintaedellytyksiä ja 
sananvapauden toteutumista on otettu huomioon median 
vapaussäädöksessä. Digipalvelusäädöksen toimeenpanosta on 
annettu hallituksen esitys.

Toteutunut Hallituksen esitys digipalvelusäädöksen toimeenpanosta annettiin 12.10.2023. Median vapaussäädöksestä 
saavutettiin joulukuussa sopu trilogineuvotteluissa. Neuvottelutulos on pääosin Suomen neuvottelutavoitteiden 
mukainen.

Monivuotinen tulostavoite:
2.2 Liikenneverkon laatua on parannettu

Mittari: 2.2.1 Liikennejärjestelmäsuunnittelu

Seuraavan Liikenne 12 -suunnitelman (2025−2036) valmistelu on 
organisoitu ja aikataulutettu ja visiosta ja tavoitteista on päätetty 
liikennejärjestelmää koskevan ennakointitiedon perusteella.

Toteutunut Liikenne 12 -suunnitelman valmistelu alkoi kesäkuussa uuden hallituksen aloitettua toimintansa. Syksyllä käsiteltiin 
suunnitelman tavoitteiden ja vision päivitystarpeet ennakointitietoa hyödyntäen. Valmisteluprosessi kuvattiin 
hankepäätöksessä sekä vaikutusten arviointiohjelmassa.

MAL-sopimusten päivittämistä koskeva valtion neuvottelumandaatti 
liikenneasioista on valmisteltu yhteistyössä muiden ministeriöiden 
kanssa ja valmistelussa on huomioitu Liikenne 12 -suunnitelma.

Toteutunut MAL-sopimusten päivittämistä koskeva valtion neuvottelumandaatti valmisteltiin ympäristöministeriön johdolla. 
Valmistelussa huomioitiin Liikenne 12 -suunnitelma.

Mittari: 2.2.2 Verkkojen laatu

Suomen kannat on huomioitu EU:n yhteisissä kannoissa ja WRC-
konferenssin päätöksissä.

Toteutunut 
osittain

Suomen kantoja edistettiin EU-tasolla ja Maailman radioviestintäkonferenssissa (WRC) loppuvuodesta 2023 ja ne on 
otettu osittain huomioon (esimerkiksi matkaviestinverkon taajuudet ja 6G-tutkimus).

On selvitetty EU-lainsäädännön rataverkkoon kohdistuvien 
vaatimusten toteuttamismahdollisuudet ja linjattu jatkotoimet osana 
valmistautumista seuraavan Liikenne 12 -suunnitelman valmisteluun.

Toteutunut 
osittain

Ministeriö tilasi selvityksen Euroopan komission raideleveyden muutosta koskevan ehdotuksen vaikutuksista 
Suomeen. Selvitys20 valmistui ja julkaistiin huhtikuussa. Jatkotoimista linjataan Liikenne 12 -suunnitelman 
päivityksen yhteydessä.

20  https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/697c1f25-332b-40ed-9d61-ce3e801e051c/073c1b82-40a1-45df-93d6-3301a88b778e/RAPORTTI_20230412070136.PDF

https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/697c1f25-332b-40ed-9d61-ce3e801e051c/073c1b82-40a1-45df-93d6-3301a88b778e/RAPORTTI_20230412070136.PDF
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Vuoden 2023 tavoitetaso Toteuma Analyysi

Monivuotinen tulostavoite:
2.3 Digitaalisten palveluiden luotettavuutta on vahvistettu

Mittari: 2.3.1 Kyberturvallisuus

EU:n tasolla kehitettävät, vapaaehtoisuuteen perustuvat 
sertifiointijärjestelmät eivät luo tarpeettomia esteitä tiedon vapaalle 
liikkuvuudelle.

Toteutunut 
osittain

On vaikutettu Suomen kannan mukaisesti ENISAn kautta luotavaan pilvipalveluntarjoajia koskevan sertifioinnin 
kriteeristöön. Keskustelu jatkuu edelleen ENISAn komiteassa ja päätöstä ei ole tehty.

Kyberturvallisuuden kehittämishankkeissa on turvattu Traficomin 
kyberturvallisuuskeskuksen toimintaedellytykset ja varmistettu, että 
tietojenvaihto on oikeasuhtaista ja että toimialan luottamus säilyy ja 
mahdollistaa tiedonsaannin jatkossakin.

Toteutunut 
osittain

SM-PLM -selvityshanke (Selvitys viranomaisten toimintaedellytyksistä kyberturvallisuudessa21) on luonut 
tavoitteiden mukaisen pohjan jatkotyölle lainsäädännön ja viranomaisen välisen yhteistoiminnan kehittämisessä. 
Viranomaisten tiedonvaihtoa koskevaa hallituksen esitystä (HE 243/2022 vp) ei ole annettu uudelleen.

EU-Kyberkestävyyssäädös on neuvoteltu Suomen tavoitteiden 
mukaisesti siten, että lopullisen säädöksen myötä markkinoilla on 
tarjolla kuluttajille kyberturvallisia digitaalisen elementin sisältäviä 
tuotteita ja sääntelystä aiheutuva hallinnollinen taakka pysyy 
kohtuullisena.

Toteutunut Neuvottelut saatiin päätökseen ja lopputulos on pääosin Suomen kantojen mukainen.

On perustettu kansallinen kyberturvallisuuden EU-foorumi. Toteutunut Foorumi on perustettu ja ensimmäinen kokous pidettiin toukokuussa.

Mittari: 2.3.2 Yksityisyyden suoja sähköisessä viestinnässä

EU:ssa neuvoteltavat säädökset (esimerkiksi CSAM, eEvidence, 
CRA) ovat LVM:n toimialan osalta yhteensopivia sähköisen 
viestinnän tietosuojaa koskevan lainsäädännön ja oikeuskäytännön 
kanssa (yleisen ja erotuksettoman puuttumisen kielto viestinnän 
luottamuksellisuuteen, salauksen käyttömahdollisuus, salauksen 
yleisen heikentämisen kielto).

Toteutunut EU-säädökset ovat yhteensopivat kansallisen sääntelyn ja EU:n oikeuskäytännön kanssa.

Mittari 2.3.3 Valtioneuvoston, kuntien ja elinkeinoelämän yhteinen kyberturvallisuuden tilannekuva

Ei tavoitetasoa vuodelle 2023

21  http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-542-9

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-542-9
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Taulukko 4. Uudet toimintamallit ja innovaatiot vauhdittavat hyvinvointia ja kilpailukykyä

Vuoden 2023 tavoitetaso Toteuma Analyysi

Monivuotinen tulostavoite:
3.1 Datatalouden kasvua ja tekoälyn hyödyntämistä on vahvistettu

Mittari: 3.1.1 Logistiikan digitalisaatio

Tietoympäristön käyttöönoton edellyttämien säädösmuutosten ja 
järjestelmähankkeen kautta on luotu edellytykset logistiikan digitaalisten 
palveluiden laajalle käyttöönotolle yhteentoimivasti EU:n etujoukoissa. On 
sitoutettu yksityiset ja julkiset toimijat hyödyntämään palvelua.

Toteutunut EU:n alempiasteinen sääntely tietomalleista on saatu valmiiksi Suomea tyydyttävällä tavalla ja 
soveltamisajankohdaksi on vahvistunut elokuu 2026. Kansallisesti logistiikan digitaalisten ratkaisujen toteutus 
viranomaistoiminnassa on edennyt hankintavaiheeseen ja logistiikan sidosryhmien verkosto on tiivistänyt 
yhteistyötä osana liikenteen dataekosysteemin toimintaa. Suomi ja LVM:n hallinnonala ovat mukana keskeisissä 
eurooppalaisissa EU-rahoitteisissa hankkeissa, joissa kehitetään ja pilotoidaan käyttöönoton käytännön ratkaisuja. 
Lisäksi LVM on mukana perustajajäsenenä liikkumisen ja logistiikan data-avaruutta koskevassa eurooppalaisessa 
digitaalisessa innovaatiokonsortiossa (EDIC), jolle komissio on ohjaamassa rahoitusta Digitaalinen Eurooppa 
rahoitusvälineestä. Yritysten painoarvo valmistelussa ja hankerahoituksessa on vuoden aikana kasvanut.

Mittari: 3.1.2 Datatalouden toiminta-edellytykset

On varmistettu, että EU:n digitalisaatio- ja datasääntelyn toimeenpano on 
tehty koordinoidusti ja se on helposti sovellettavissa.

Toteutunut Datastrategiaa toteuttavan EU-sääntelyn laajan kokonaisuuden valmistuminen varmistui, kun datasäädös 
saatiin neuvoteltua loppuun. Sen sisällössä on huomioitu tulkinnallinen yhtenäisyys ja eri viranomaisten 
roolien yhteensovittamistarve. Valtioneuvoston digisääntelyn koordinaatioon on perustettu erillinen työryhmä 
digitoimiston yhteyteen. Lisäksi Liikenne- ja viestintävirastolle säädetty datan hallinta-asetuksen viranomaisrooli 
välityspalvelujen valvonnasta on tullut voimaan 2.1.2024 ja datasäädöksen toimeenpanotyötä tukeva työryhmä on 
käynnistynyt yhteensovittamaan viranomaistehtäviä. Liikenne- ja viestintävirasto on nimetty Suomen edustajaksi 
Euroopan digitaali-innovaatiolautakuntaan (EDIB), mikä vahvistaa hallinnonalan toimintaedellytyksiä EU-
viranomaisyhteistyössä.

On laadittu digikompassin toimeenpanoa koskeva tiekartta ja käynnistetty 
sen toteuttaminen.

Toteutunut Komissiolle toimitettu etenemissuunnitelma sekä kansallinen toimenpanosuunnitelma22 ovat valmistuneet. 
Toimeenpanon tueksi perustettavien yhteistyöryhmien valmistelu on käynnissä ja digitoimisto on valmistellut 
digisalkun käyttöönottoa hankeseurantaan. Digitoimiston työ yhteiskunnan uudistamisen ministerityöryhmän 
sihteeristönä on vakiinnutettu ja toimii osana valtioneuvoston hallitusohjelman toteutuksen johtamista ja 
seurantaa.

22  https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/c13aac5c-1106-45be-9dd5-a47fa1217b34/a836d9ae-723c-4b4a-8f63-db690ca3ae1d/SUUNNITeLMA_20231220135611.PDF

https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/c13aac5c-1106-45be-9dd5-a47fa1217b34/a836d9ae-723c-4b4a-8f63-db690ca3ae1d/SUUNNITELMA_20231220135611.PDF
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Vuoden 2023 tavoitetaso Toteuma Analyysi

Mittari: 3.1.3 Tekoälyn eettinen hyödyntäminen

EU-sääntelykehys tukee tekoälyn hyödyntämistä liikenteen toimialalla 
niin, ettei se estä uusien tekoälypohjaisten ja automaatiota 
hyödyntävien palvelujen käyttöönottoa. Tekoälysääntely tukee lisäksi 
edellytyksiä kehittää liikenteen toimialan datan hyödyntämistä Suomen 
vastuullisuutta, eettistä toimintakehystä, ihmiskeskeisyyttä sekä 
turvallisuutta korostavien tavoitteiden mukaisesti.

Toteutunut 
osittain

Aloitteesta on saavutettu EU:ssa alustava sopu, joka on pääosin Suomen tavoitteiden mukainen.

Monivuotinen tulostavoite:
3.2 Automaattiliikenteen käyttöönottoon kaikissa liikennemuodoissa on luotu edellytykset

Mittari: 3.2.1 Automaattiliikenteeseen valmistautuminen

Liikenteen automaation toimenpideohjelman toimenpiteet on 
hankkeistettu ja etenevät.

Toteutunut Toimenpiteet ovat käynnissä. Ministeriön vastuulla olevista toimenpiteistä ovat erityisesti edenneet pienten 
kuljetusrobottien ajoneuvoluokitusten muutokset sekä tieliikenteen automaatiota koskevan hallituksen esityksen 
valmistelu.

On muodostettu hallinnonalan kanssa yhtenäinen näkemys siitä, miten 
kehitetään fyysistä ja digitaalista liikenneinfrastruktuuria kuvaavaa 
digitaalista mallia sellaiseksi, että se sisältää automatisoituvan liikenteen 
kannalta tarpeelliset ja riittävän laadukkaat tiedot.

Toteutunut Näkemys on muodostettu hallinnonalan yhteistyönä. Se kuvaa tiiviisti tavoitteita ja keskeisiä keinoja 
liikennejärjestelmän digitaalisen kaksosen kehittämiseksi.

Monivuotinen tulostavoite:
3.3 Liikenteen turvallisuutta on vahvistettu

Mittari: 3.3.1 Liikenteen turvallisuus

Liikenneturvallisuusstrategian seurantaryhmä on toiminnassa ja 
suunnitelman mukaiset toimenpiteet ovat käynnissä, erityisesti kuntien 
toimivaltaa koskeva selvitys sekä promillerajaselvitys.

Toteutunut Seurantaryhmä ja toimenpiteet ovat käynnissä ja selvitykset on tehty.

Mittari: 3.3.2 EU:n liikkuvuuspaketin täytäntöönpano

Ei tavoitetasoa vuodelle 2023

Mittari: 3.3.3 Ajokorttiuudistuksen vaikutusten seuranta ja mahdolliset muutokset

Ei tavoitetasoa vuodelle 2023
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Vuoden 2023 tavoitetaso Toteuma Analyysi

Monivuotinen tulostavoite:
3.4 Avaruustilannekeskus on perustettu

Mittari: 3.4.1 Avaruustilannekeskuksen käynnistäminen

Ministeriöiden yhteinen näkemys on saatu ja jatkotoimenpiteet on 
hankkeistettu

Toteutunut 
osittain

Ministeriöiden yhteinen näkemys saatiin ja julkaistiin selvityksen muodossa toukokuussa. Jatkotoimenpiteitä ei ole 
vielä hankkeistettu.
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1.3 Vaikuttavuus

1.3.1 Toiminnan vaikuttavuus
Ministeriön rooli hallinnonalan konsernistrategian toteuttamisessa on lainsäädän-
nön valmistelu ja hallinnonalan ohjaus sekä toimialan strateginen kehittäminen. 
Ministeriö johtaa hallinnonalansa toimintaa siten, että koko hallinnonala toimii 
proaktiivisesti toimintatapojaan uudistaen. Vaikuttavuustavoitteet on asetettu 
 edellisellä hallituskaudella vuosiksi 2020–2023.

Suomi on edelläkävijä kohti hiiletöntä liikennettä ja viestintää
Liikenne- ja viestintäministeriössä jatkettiin kotimaan liikenteen kasvihuone-
kaasupäästöjen vähentämisestä tehdyn valtioneuvoston periaatepäätöksen eli 
fossiilittoman liikenteen tiekartan toteuttamista. Tiekartan tavoitteena on, että lii-
kenteen kasvihuone-kaasupäästöt vuonna 2030 olisivat 50 prosenttia pienemmät 
kuin ne olivat vuonna 2005. Vuonna 2030 päästöt saisivat siten olla yhteensä enää 
noin 6,25 miljoonaa tonnia.

Tietoa vuoden 2023 päästöistä ei ole vielä julkaistu. Tilastokeskuksen tuoreimman 
tiedon mukaan kotimaan liikenteen kasvihuonekaasupäästöt olivat vuonna 2022 
yhteensä noin 9,8 miljoonaa tonnia CO2-ekvivalenttipäästöjä. Liikenteen päästöt 
ovat pääsääntöisesti vähentyneet vuodesta 2008 alkaen. Vuonna 2022 ne vähenivät 
noin 2 prosenttia eli noin 0,2 miljoonaa tonnia verrattuna vuoteen 2021. Liikenteen 
päästöjen väheneminen on jatkunut, mutta hitaammin kuin edellisvuonna.

Tieliikenteen vaihtoehtoisten käyttövoimien osalta tavoitteena on, että niiden 
osuus tieliikenteen energiasta olisi vuonna 2030 yhteensä vähintään 40 prosenttia. 
Vuonna 2022 nestemäisten biopolttoaineiden osuus oli noin 15 prosenttia (vuonna 
2021 noin 18 prosenttia, laskuun vaikutti jakeluvelvoitteen alentaminen), sähkön 
2 prosenttia, metaanin 0,8 prosenttia. Maakaasun ja nesteytetyn maakaasun kulu-
tus liikenteessä laski 94 prosenttia. Maakaasua korvattiin biokaasulla, jonka kulutus 
 kasvoi 122 prosenttia. Biokaasun osuus kaikesta liikenteen käyttämästä metaanista 
oli noin 98 prosenttia.

Fossiilittoman liikenteen tiekartassa on linjattu, että nolla- ja vähäpäästöisten 
uusien teknologioiden osuuden uusista myytävistä henkilöautoista tulisi olla mah-
dollisimman lähellä sataa prosenttia vuoteen 2030 mennessä. Vuonna 2023 vaih-
toehtoisilla käyttövoimilla (sähkö, ladattavat hybridit, maa-/biokaasu ja flexfuel) 
toimivien autojen osuus kaikista henkilöautojen ensirekisteröinneistä oli 55 pro-
senttia (osuus vuonna 2022 oli 38 prosenttia). Täyssähköautojen osuus ensi-
rekisteröidyistä autoista on kasvanut nopeasti.
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Ajoneuvojen päästömanipulaatiot kieltävä ja käyttövoimakonversiot mahdollistava 
ajoneuvolain muutospaketti vahvistettiin maaliskuussa 2023. Lakimuutos helpottaa 
tieliikenteen lähipäästöjen valvontaa ja vähentämistä.

Fossiilisten polttonesteiden ja maakaasun käytön vähenemiseen ovat vaikuttaneet 
jakeluvelvoite sekä näiden polttoaineiden korkeat hinnat ja venäläisestä energias ta 
irtautuminen. Tieliikenteen puhtaan energian siirtymää on edistetty liikenteen 
ilmastopolitiikan toimin. Vaihtoehtoisilla käyttövoimilla kulkevien ajoneuvo-
jen hankintatukilainsäädäntöä on uudistettu vastaamaan eU:n ryhmäpoikkeus-
asetusta koskevia muutoksia. Lisäksi on mahdollistettu hankintatukien hakeminen 
myös vetyajoneuvoille kaasu- ja sähköajoneuvojen ohella (muutokset voimaan 
31.12.2023). Fossiilittomilla polttoaineilla kulkevien ajoneuvojen hankintahinnat 
ovat vielä verrattain korkeita, mutta käyttökustannuksissa erityisesti sähkö on edul-
linen vaihtoehto.

Uusi ajoneuvokanta vaatii myös uutta jakeluinfraa. Kansallinen jakeluinfratyöryhmä 
on laatinut ohjelman tieliikenteen uusien käyttövoimien (sähkö, metaani, vety) 
jakelu infran kehittämiseksi. Kansallisen jakeluinfraohjelman valmistelu kaikissa 
liikenne muodoissa on käynnistetty lokakuussa 2023.

Liikennesuoritteiden osalta tavoitteeksi on asetettu, että henkilöautojen suoritteen 
eli henkilöautoilla ajettujen kilometrien määrä ei enää kasva 2020-luvulla. Tavoite 
on toistaiseksi toteutunut. Henkilöautojen suoritteet ovat vähentyneet vuosina 
2020−2022. Vuoden 2023 lukuja ei vielä ole käytettävissä. Vuonna 2022 henkilö-
autojen liikennesuorite väheni yhden prosentin verrattuna edelliseen vuoteen. 
Vähenemisen taustalla on todennäköisesti vaikuttanut vuonna 2022 alkanut Venä-
jän hyökkäyssota Ukrainaan ja sen myötä nousseet liikennepolttoaineiden hin-
nat. Myös etätyön yleistyminen koronapandemian jälkeen on saattanut vaikuttaa 
asiaan.

eU 55 -ilmastopaketin sääntelyllä on keskeinen merkitys niin tie-, meri-, kuin lento-
liikenteenkin päästövähennyksille ja sen avulla on mahdollista jakaa päästö-
vähennysten toteutumista tasaisemmin eri jäsenmaiden välille ja myös kirittää 
kansainvälisen tason toimia. Tieliikenteessä keskeisiä 55-pakettiin sisältyneitä aloit-
teita olivat henkilö- ja pakettiautojen CO2-raja-arvoasetus sekä uusi tieliikenteen 
päästökauppa. Meriliikenteessä keskeisiä aloitteita olivat päästökaupan ulotta-
minen meriliikenteeseen ja uusiutuvien polttoaineiden käyttöä edistävä FueleU 
Maritime -asetus. Lentoliikenteessä keskeisimmät aloitteet olivat päästökaupan 
kiristäminen ja uusiutuvien polttoaineiden käyttöä edistävä ReFueleU Aviation -ase-
tus. Lisäksi vaihtoehtoisten polttoaineiden jakeluinfran rakentumista ja käytettä-
vyyttä kaikissa liikennemuodoissa edistää AFIR-asetus. Aloitteiden neuvottelut on 
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saatettu vuoden 2023 aikana loppuun ja niiden edellyttämä kansallinen sääntely 
käynnistetty. Lisäksi on vaikutettu uusissa raskaan liikenteen ajoneuvoja koskevissa 
CO2-raja-arvosääntelyä koskevissa neuvotteluissa Suomelle tärkeiden näkökohtien, 
kuten erittäin raskaiden yhdistelmien sekä biokaasun liikennekäytön edellytysten, 
turvaamiseksi myös jatkossa.

Merenkulun ja ilmailun kansainvälisissä järjestöissä (IMO, ICAO) on edistetty kun-
nianhimoisia kasvihuonekaasupäästöjen globaaleja vähentämiskeinoja. Yhdessä 
muiden eU-jäsenvaltioiden kanssa Suomi on tavoitellut kansain väliseen meren-
kulkuun nykyistä tiukempia päästövähennystavoitteita ja tehokkaita maailman-
laajuisia päästövähennys-toimia. Suomi on korostanut talvimerenkulun 
erityis piirteiden huomioon ottamista.

Kansainvälisen siviili-ilmailujärjestö ICAO:n korkean tason konferenssissa 
20.−24.11.2023 Dubaissa linjattiin järjestön globaalista visiosta kestäville 
lento polttoaineille, vähähiilisille lentopolttoaineille ja muille puhtaammille 
energia lähteille. Kansainvälisen siviili-ilmailujärjestön tavoitteena on saavuttaa hiili-
neutraalius vuoteen 2050 mennessä.

Liikenne- ja viestintäministeriö valmisteli hallituksen esityksen kolmesta joukko-
liikenteen toimivaltaisen viranomaisen toimivalta-alueen muutoksesta. Laki muutos 
tuli voimaan 1.1.2024 ja mahdollisti joukkoliikenteen seudullisen kehittämisen 
Turun ja Jyväskylän sekä Lappeenranta-Imatran seuduilla.

Verkot ja palvelut helpottavat arkea ja edistävät elinkeinonharjoittamista
Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman (2021–2032) eli Liikenne 12 
-suunnitelman toteuttaminen on jatkunut vuonna 2023. Kolmas yhteenvetora-
portti23 toimenpiteiden etenemisestä julkaistiin lokakuussa. Suunnitelma toimii 
yhtenäisenä strategisena viitekehyksenä monien erilaisten toimenpiteiden valmis-
telussa. Suurin osa suunnitelman mukaisista toimenpiteistä etenee hyvin. Nykyi-
nen julkisen talouden suunnitelma (2025–2027) ei vastaa kaikilta osin Liikenne 12 
-suunnitelman rahoitusohjelmaa. Suunnitelmaa päivitetään parhaillaan ja se muun 
muassa sovitetaan yhteen julkisen talouden suunnitelman kanssa.

23  https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/3d0a3771-1c17-4f25-95ec-4b8d5be0d232/3f034e5b-ac41-
4e00-a084-afad57075d6a/RAPORTTI_20231123103204.PDF

https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/3d0a3771-1c17-4f25-95ec-4b8d5be0d232/3f034e5b-ac41-4e00-a084-afad57075d6a/RAPORTTI_20231123103204.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/3d0a3771-1c17-4f25-95ec-4b8d5be0d232/3f034e5b-ac41-4e00-a084-afad57075d6a/RAPORTTI_20231123103204.PDF
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euroopan laajuisia liikenneverkkoja (TeN-T) koskevan asetuksen uudistamisesta saa-
vutettiin alustava sopu neuvoston, euroopan parlamentin ja euroopan komission 
välillä joulukuussa. Asetuksella määritellään euroopan laajuinen liikenneverkko ja 
asetetaan sille laatuvaatimuksia. Suomen neuvottelukannat otettiin erittäin hyvin 
huomioon. Asetuksen valmistelun yhteydessä tehtiin tiivistä pohjoismaista yhteis-
työtä. Saimaan kanavan vuokrasopimuksen mukaisten velvoitteiden noudattamista 
on jatkettu.

Liikenne- ja viestintäministeriö edisti yhdessä hankeyhtiöiden (erityisesti Turun 
Tunnin Juna Oy sekä Suomi-rata Oy) osakkaiden kanssa hankeyhtiöitä koskevien 
hallitus ohjelmakirjausten toimeenpanoa. Talouspoliittinen ministerivaliokunta 
puolsi, että Suomi-rata Oy:n toimiala muutetaan kattamaan Pasilan ja Keravan väli-
sen Lentorata-hankkeen suunnittelu rakentamisvalmiuteen asti ja että yhtiön toimi-
nimi muutetaan Lentorata Oy:ksi. Liikenne- ja viestintäministeriö valtuutettiin 
yhteistyössä valtiovarainministeriön kanssa jatkamaan neuvotteluja Turun Tunnin 
Juna Oy:n osakkaiden kanssa rakentamisvaiheeseen siirtymisen edellytyksistä.

Suomi sai Verkkojen eurooppa (Connecting europe Facility, CeF) -ohjelman tuki-
rahoitusta liikennehankkeille yhteensä 61,3 miljoonaa euroa. Tukea saatiin seitse-
mälle hankkeelle eli Helsinki-Riihimäki-radan toisen vaiheen rakentamiseen, Oulun 
sataman Poikkimaantien kehittämiseen ja Karjalan radan kehittämiseen Luumä-
ki-Joutseno -välillä. Lisäksi rahoitusta myönnettiin Ruotsin kanssa yhteiseen talvime-
renkulun Winmos III -hankkeeseen, sähköisen kuljetustiedon yhteentoimivuuden 
eFTI-hankkeeseen, Lentoradan suunnitteluun ja Suomen kansallisen merenkulun 
tietojärjestelmän toteuttamiseen eli NeMO-eMSWe-hankkeeseen. Vaihto ehtoisten 
käyttövoimien ohjelmasta saatiin 9,72 miljoonaa euroa tukea kahdelle hankkeelle 
kevyiden hyötyajoneuvojen sähkölatausinfrastruktuurin rakentamiseen. CeF-ohjel-
man rahoitusta digitaalisektorin hankkeille Suomi sai euroopan ja sen strategiset 
kumppanit yhdistävien digitaalisten runkoverkkojen suunnitteluun sekä 5G-yhteyk-
sien parantamiseen Pohjois-euroopan liikenneväylille.

Liikennealan kestävän kasvun ohjelman 2021−202324 toimeenpanossa paino-
piste on vuonna 2023 ollut toimivan referenssimarkkinan edistämisessä, alan 
kansain välisen tunnettuuden kasvattamisessa ja koordinoidussa kansainvälisessä 
toimin nassa sekä alan ekosysteemien synergioiden tunnistamisessa. Ohjelman 
toimen piteet tukivat suomalaisia yrityksiä kansainvälisille markkinoille jalkautumi-
sessa muun muassa Italiassa, Kroatiassa, Puolassa, Saudi-Arabiassa ja Indonesiassa.

24  http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-646-4

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-646-4
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Liikennejärjestelmän esteettömyydelle ja saavutettavuudelle tavoitteet asettava 
esteettömyysvisio25 julkaistiin marraskuussa. Lisäksi rautatieasemien esteettömyyttä 
koskevaa tiedonsaantia parannettiin liikenteen palveluista annettuun lakiin tehdyllä 
muutoksella. Lakimuutos tuli voimaan 1.1.2024.

Toimenpiteet kilpailun lisäämiseksi raideliikenteessä ja taksiliikenteen kehittämi-
seksi on käynnistetty hallitusohjelman mukaisesti. Taksiliikennettä koskevan lain-
säädäntöhankkeen esivalmistelu käynnistyi. Henkilöjunaliikenteen järjestämistä 
koskeva laaja arviomuistio oli lausunnoilla keväällä ja selvitykset päätöksenteon 
tueksi käynnistettiin.

eU-ennakkovaikuttamistyön tulokset näkyivät komission ehdotuksissa ajokortteja 
koskevan sääntelyn sekä mitta- ja massadirektiivin uudistamiseksi, missä huomioi-
tiin Suomelle tärkeitä näkökohtia. Aktiivista vaikuttamista on jatkettu ehdotusten 
käsittelyssä.

Ilmailun kielto- ja rajoitusalueet päivitettiin vastaamaan nykyisiä ilmatilankäyttö-
tarpeita muuttunut turvallisuusympäristön tilanne huomioiden. Näillä kehittämis-
toimilla mahdollistetaan ilmatilan tehokas ja dynaaminen hyödyntäminen niin 
siviili- kuin sotilasilmailuun sekä edistetään uudenlaisten liiketoimintamahdolli-
suuksien syntymistä erityisesti miehittämättömän ilmailun parissa. Ilmatilan hallin-
nan tehokkuutta on pyritty edistämään myös kansainvälisellä tasolla.

Alusliikennepalvelulaki (623/2005) päivitettiin vastaamaan kansainvälistä sääntely-
kehystä. Muutoksilla luovuttiin alusliikennepalvelun jakamisesta erilaisiin palvelu-
tehtäviin, täsmennettiin palvelutehtäviä koskevia pätevyysvaatimuksia sekä 
henkilöstön koulutusta ja sen järjestämistä koskevia vaatimuksia. Samalla teh-
tiin eurooppalaisen merenkulkualan yhdennetyn palveluympäristön perusta-
mista koskevan euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksen vaatimat kansalliset 
säädös muutokset. Lisäksi lainsäädäntöön tehtiin tarpeelliset muutokset, jotta 
 Liikenne- ja viestintäviraston satamaliikenteen Portnet-tietojärjestelmä voitai-
siin korvata uudella merenkulun tiedonhallintajärjestelmällä, joka täyttää aiem-
paa sääntelyä laajemman soveltamisalueen vaatimukset. Myös seuraamussääntelyä 
täsmennettiin.

25  https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/e802f07f-b9aa-47b7-a702-b0302a3b6739/0212a7d0-3450-
4b4b-94b4-ca838ba794be/LIITe_20231220123135.PDF

https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/e802f07f-b9aa-47b7-a702-b0302a3b6739/0212a7d0-3450-4b4b-94b4-ca838ba794be/LIITE_20231220123135.PDF
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Uusi luotsauslaki tuli voimaan 1.9.2023. Uudistusten tavoitteena on varmistaa 
merenkulun turvallisuutta Suomen vesialueilla. Laki toi esimerkiksi muutoksia 
luotsin käyttövelvollisuuteen, henkilölupakirjoihin ja niiden myöntämisen edelly-
tyksiin. Raideliikenteen sääntelyä on päivitetty marraskuussa annetulla hallituksen 
esityksellä raideliikennelain ja liikenteen palveluista annetun lain muuttamiseksi. 
Muutoksilla muun muassa tarkistetaan ratamaksuja ja selkiytetään raideliikenteen 
toimilupasääntelyä.

Saaristoliikenteen aluskannan uudistamiseen liittyvän hallitusohjelman tavoitteen 
toteuttamiseksi ministeriö teetti selvityksen saariston yhteysalusliikenteen järjestä-
misen eri toimintamallien kustannuksista sekä hyödyistä ja haitoista. Selvitys toimii 
pohjana jatkotoimille yhteysalusliikenteen kaluston uudistamiseksi.

eduskunnalle lokakuussa annetulla hallituksen esityksellä (He 70/2023 vp) toimeen-
pantiin kansallisesti eU:n digipalvelusäädös. Digipalvelusäädöksen tarkoituksena on 
parantaa internetissä toimivien välityspalvelujen avoimuutta ja turvallisuutta käyt-
täjille. Digipalvelusäädöksellä pyritään suojaamaan käyttäjiä laittomalta sisällöltä 
verkossa ja varmistamaan käyttäjien perusoikeuksien toteutuminen.

Kyberturvallisuuden saralla saatiin päätökseen neuvottelut eU:n kyberkestävyys-
säädöksestä. Kyberturvallisuus- eli NIS2-direktiivin kansallisen täytäntöönpanon val-
mistelu jatkui poikkihallinnollisessa työryhmässä. Luonnos hallituksen esityksestä 
uudeksi horisontaaliseksi kyberturvallisuuden riskienhallinta- ja raportointivelvoit-
teita koskevaksi yleislaiksi oli lausuntokierroksella loka-marraskuussa ja esityksen 
jatkovalmistelu on käynnissä.

Matkaviestinverkon toimivuuden kannalta juna on yksi haastavimmista ympäris-
töistä. Mahdollisuuksia junien sisäkuuluvuuden parantamiseksi on selvitetty kar-
toittamalla junakuuluvuuden parantamista edellyttäviä toimia ja niihin liittyviä 
kustannusarvioita.

Radiolaitedirektiivin muutokset toimeenpantiin sähköisen viestinnän palveluista 
annettuun lakiin tehdyillä muutoksilla. Muutosten myötä esimerkiksi kännyköiden 
ja tablettien lataamista yhdenmukaistetaan siten, että kuluttajat voisivat käyttää 
samaa laturia useissa eri laitteissa.

Kansallisen avaruustilannekeskuksen perustamisesta tehtiin selvitys. Avaruus-
tilannekeskus havainnoisi avaruudessa tapahtuvaa liikehdintää ja ilmiöitä, esi-
merkiksi avaruusromun liikkeitä, ja tuottaisi näistä kertovaa avaruustilannekuvaa. 
Satelliittipalveluihin rakentuvalle yhteiskunnalle avaruustilannekuvan seuraaminen 
on yhä tärkeämpää
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Uudet toimintamallit ja innovaatiot vauhdittavat hyvinvointia ja kilpailukykyä
Liikenteen ja logistiikan tietopalvelujen ja digitalisaation kannalta keskeisen 
eU-sääntelyn (rahtitiedon digitalisaatiota koskeva eFTI ja meriliikenteen ilmoi-
tuspalvelu eMSW, multimodaalit matkatietopalvelut, MMTIS sekä vaihtoehtoisia 
käyttö voimia koskeva infrastruktuuri, AFIR) toimeenpano on käynnistetty. eFTI:n 
ja eMSW:n operatiivinen seuranta ja koordinaatiotyö on siirretty onnistuneesti 
 Liikenne- ja viestintävirastolle. eFTI-palvelujen käyttöönottoaikatauluksi on komis-
sion täytäntöönpanosäädöksellä varmistunut elokuu 2026. Kansallinen rahoitus 
ja erityisesti yhteistyössä virolaisten kanssa valmisteltu eU-hankerahoitus palve-
lun kehittämiseksi on varmistunut, mutta vielä on huolehdittava ylläpidon rahoi-
tuksesta sekä sertifiointitoimintojen organisoinnista. eurooppalaiseen liikenteen 
ja logistiikan digitaali-infrastruktuurin konsortioon (eDIC) Suomi liittyi mukaan 
perustaja jäsenenä Saksan ja Alankomaiden kanssa. Konsortioon ollaan kohdenta-
massa Digitaalinen eurooppa -rahoitusvälineen 2024 hankerahoitusta.

Liikenteen automaatiosuunnitelman26 ja -periaatepäätöksen27 toimenpiteistä 
toteutettiin tieliikenteen automaation sääntelyhanke, tieliikenteen palveluiden 
automaatio kehityksen pyöreän pöydän keskustelut, rautatieliikenteen automaa-
tion sääntelyä koskeva arviomuistio sekä liikennejärjestelmän digitaalisen kaksosen 
kehitystä tukeva yhteisen näkemyksen valmistelu. Lisäksi mahdollistettiin auto-
maattisilla ajojärjestelmillä varustettujen ajoneuvojen kokeilu- ja testaamistoiminta 
yleisillä teillä myös ilman ihmiskuljettajaa samoin kuin vastikkeellisuus automaatio-
kokeiluissa. Myös pienten kuljetusrobottien turvallista käyttöä edistettiin luokittele-
malla ne ajoneuvoiksi, jotka saavat liikkua jalkakäytävillä jalankulkuun verrattavissa 
olevalla nopeudella. Lisäksi kansainvälisessä sääntelykehityksessä (IMO, Yhdisty-
neiden kansakuntien euroopan talouskomissio UNeCe ja eU) on edetty pääosin 
 Suomen tavoitteiden mukaisesti.

Rautateiden kulunvalvonnan uudistavassa Digirata-hankkeessa28 jatkui kehitys- ja 
verifiointivaihe. Rautatieliikenteen kehittämisessä Suomi on toiminut sen eteen, 
että eU:n rautatieliikenteen regulaatio olisi mahdollisimman teknologianeutraalia 
ja että se edistäisi automaatiota ja digitalisaatiota, sekä mahdollistaisi kaupallisten 
viestintäverkkojen käytön sallimisen eU:ssa. 

26  https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163629/LVM_2021_28.pdf

27  https://valtioneuvosto.fi/delegate/file/98069

28  https://digirata.fi/

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163629/LVM_2021_28.pdf
https://valtioneuvosto.fi/delegate/file/98069
https://digirata.fi/
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Liikenneturvallisuusstrategian29 toimeenpanoa on jatkettu. Kertomusvuonna käyn-
nistettiin hanke mikroliikkumista ohjaavan lainsäädännön valmistelemiseksi ja 
perustettiin sääntelyä valmisteleva työryhmä. Strategian toimeenpanoa ja vai-
kuttavuutta seuraava liikenne- ja viestintäministeriön johtama seurantaryhmä on 
jatkanut toimintaansa. Syksyllä järjestettiin ministerin johdolla pyöreän pöydän kes-
kustelu nuorten liikenneturvallisuuden parantamisesta. Keskusteluun osallistui laa-
jasti eri sidosryhmiä.

Ministeriö on vaikuttanut siihen, että eU:n neuvottelut datasäädöksestä on saatu 
valmiiksi ja vastaavat kansallisia tavoitteita. Datasääntelyn kansallinen täytäntöön-
panotyö on edennyt aikataulussa. Datanhallintasäädöksen kansallinen sääntely 
on tullut voimaan 2.1.2024 ja datasäädöksen toimeenpano on edennyt. Hallinnon-
alan roolia ja edelläkävijyyttä datatalouden koordinaatiossa on vahvistettu, kun 
Liikenne- ja viestintävirasto on aloittanut datanhallintasäädöksen valvontaviran-
omaisena ja Suomessa on vastaanotettu tiettävästi eU:n ensimmäinen rekiste-
röinti säädöksen mukaiselle datan välityspalvelulle. Horisontaalin datatalouden 
infrastruktuurin kehittämistyötä on vauhditettu skaalaamalla Fintrafficin liiken-
teen dataekosysteemin tuloksia ja osaamista osaksi data-avaruustyön horisontaa-
lia kansallista yhteistyötä ja eU-vaikuttamista. Ministeriö on tuottanut digitoimiston 
puitteissa kansallista yhteistä näkymää data-avaruuskehittämisen, kansainväli-
siä tietovirtoja- ja pilvipalveluja sekä uusia teknologioita koskevan valtioneuvosto-
työn yhteensovittamiseksi ja eU-vaikuttamisen tueksi. Ministeriössä on käynnistetty 
tekoälyosaamisen vahvistamiseksi luovan tekoälyn mahdollisuuksia lainsäädäntö-
työssä selvittävä demo- ja pilottihanke.

Datatalouden ja digitalisaation poikkihallinnolliselle koordinaatiolle ja johtami-
selle on varmistettu jatkuvuus. Digitoimisto on valmistellut sekä eU:n digitaali-
sen vuosikymmenen ensimmäisen Suomen raportoinnin ja etenemissuunnitelman 
komissiolle että laajemman kansallisen toimeenpanosuunnitelman30. Toimeen-
panosuunnitelman toteutuksen ja vaikuttavuuden arvioinnin sekä sidosryhmä-
yhteistyön kehittäminen on käynnissä. Lisäksi liikenne- ja viestintäministeriön 
vastuulle kuuluvien digitaalisen infrastruktuurin toimenpiteiden valmistelu on 
käynnistetty. Tavoitteiden toteutumiseksi on tunnistettu keskeiset vaikuttami-
sen kohteet ja vaikutettu eU:n tulevan komission työsuunnitelmaan datan hyö-
dyntämisen sääntelyn ja infrastruktuurin tehokkaan toimeenpanon, tulevaisuuden 
verkkoinfrastruktuurin ja uusien teknologioiden edistämiseksi sekä media- ja alusta-
toimijoiden toimintaedellytyksiin.

29  http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-243-746-4

30  https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/c13aac5c-1106-45be-9dd5-a47fa1217b34/a836d9ae-723c-
4b4a-8f63-db690ca3ae1d/SUUNNITeLMA_20231220135611.PDF

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-243-746-4
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/c13aac5c-1106-45be-9dd5-a47fa1217b34/a836d9ae-723c-4b4a-8f63-db690ca3ae1d/SUUNNITELMA_20231220135611.PDF
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1.3.2 Siirto- ja sijoitusmenojen vaikuttavuus
Joukkoliikenteen palvelujen ostossa ja kehittämisessä (momentti 31.20.55) minis-
teriön vastuulla ovat henkilöjunaliikenteen palveluostot, joihin budjetoitiin 34,87 
miljoonaa euroa vuonna 2023. Ostetussa henkilöjunaliikenteessä tehtiin noin 9,7 
miljoonaa matkaa (noin 8,7 miljoonaa matkaa vuonna 2022).

Luotsauksen hintatuella (momentti 31.20.51) korvataan tulonmenetystä, joka syn-
tyy Saimaan alueen luotsauksen toteuttamisesta alennetulla luotsausmaksulla. Tuen 
korvausperusteita muutettiin siten, että korvausta voidaan maksaa myös luotsaus-
valmiuden ylläpidosta aiheutuvien välttämättömien kustannusten kattamiseen. 
Muutostarve johtui Venäjän Ukrainaan kohdistuvasta hyökkäyssodasta, jonka seu-
rauksena luotsaussuoritteet Saimaan vesialueella ovat vähentyneet olennaisesti. 
Luotsausyhtiö joutuu kuitenkin ylläpitämään luotsausvalmiutta alueella ja tästä 
aiheutui jatkuvia kustannuksia. Ministeriö myönsi Finnpilot Pilotage Oy:lle luotsaus-
lain mukaista avustusta yhteensä 1 250 000 euroa. Lisäksi ministeriö myönsi ennen 
korvausperusteen muutosta yhtiölle tulonmenetysten kattamiseen erillisen 612 000 
euron avustuksen.

Valtion talousarvion momentille 31.20.51 on varattu 841 000 euron määräraha 
valtion avustuksen maksamiseen rautatiealan ammattikoulutuksen järjestämisestä 
aiheutuviin kustannuksiin. Avustus on tarkoitettu rautatiealan toimijoista riippu-
mattomalle ja laaja-alaista rautatiealan ammatillista koulutusta eri tehtäviin tarjo-
avalle oppilaitokselle tai osakeyhtiölle. Avustusta myönnettiin Kouvolan rautatie- ja 
aikuiskoulutus Oy:lle (KRAO) 1 060 086 euroa rautatiealan koulutuksesta aiheutu-
vien kustannusten kattamiseksi. Myönnettyyn avustukseen sisältyi vuodelta 2022 
siirtynyttä määrärahaa.
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1.4 Toiminnallinen tehokkuus

Luvussa on esitetty liikenne- ja viestintäministeriön henkilötyövuosi- ja kustannus-
kehitystä tehtäväkokonaisuuksittain. Liikenne- ja viestintäministeriön henkilötyö-
vuosikehitystä käsitellään alaluvussa 1.4.1 ja kustannuslaskennan tuloksia luvussa 
1.4.2. Jäljempänä luku 1.4.3 sisältää kuvauksen maksullisen toiminnan sisällöstä ja 
luvussa 1.4.4 käsitellään yhteisrahoitteinen toiminta. Ministeriön toiminnoille ei ole 
asetettu varsinaisia tuottavuus- ja taloudellisuustavoitteita.

1.4.1 Toiminnan tuottavuus

Tuottavuuslukuihin vaikuttavassa työpanoksessa oli vuonna 2023 laskua 8,4 
henkilötyövuotta (htv) edelliseen vuoteen verrattuna. Ministeriön toiminnan 
tuottavuutta on arvioitu osastoittain ja toiminto- eli tehtäväaluekohtaisen henkilö-
työvuosikehityksen perusteella. Tarkastelun kohteena on ministeriön toiminnasta, 
mukaan lukien kyberturvallisuustoiminta ja korkeakouluharjoittelijat, aiheutu-
nut henkilötyövuosikertymä. Henkilöstökulut on rahoitettu pääosin ministeriön 
toiminta menomäärärahalla ja noin yhtä henkilötyövuotta vastaavat kulut on rahoi-
tettu muilta talousarviotileiltä.

Taulukot 5 ja 6 perustuvat Kieku-järjestelmästä saatavaan työajankohdennus tietoon 
ja taulukoissa esitetyt henkilötyövuositiedot eroavat luvussa 1.6 esitettävistä 
henkilötyövuositiedoista Tahti- ja Kieku -järjestelmien eroavien käsittelytapo-
jen vuoksi. Myöhemmin luvussa 1.6 esitettävät henkilötyövuositiedot perustuvat 
Tahti-järjestelmään.
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Taulukko 5. Henkilötyövuosikehitys osastoittain

HTV
2021

HTV
2022

HTV
2023

YHT. YHT. Ohjaus-
toiminnot

Tuki-
toiminnot

Palkalliset 
poissaolot

YHT. Ohjaus-
toiminnot

Tuki-
toiminnot

Palkalliset 
poissaolot

Yhteensä 191,0 189,4 101,2 49,7 38,5 181,0 99,6 47,8 33,6

Kansliapäällikkö 2,0 5,7 3,8 0,6 1,3 7,0 5,1 0,6 1,3

Ministeriön viestintä 13,8 11,3 0,4 8,7 2,2 11,4 0,5 8,7 2,2

Kansainvälisten 
asioiden yksikkö

11,9 11,5 6,4 2,9 2,3 9,9 5,6 2,8 1,5

Konserniohjaus-
osasto

51,2 52,0 21,5 20,4 10,0 51,1 21,1 20,8 9,1

Palveluosasto 29,8 30,6 19,4 5,6 5,6 30,6 20,0 5,4 5,2

Tieto- ja 
turvallisuusosasto

39,6 38,8 25,3 4,6 8,9 33,9 23,2 3,0 7,7

Verkko-osasto 42,8 39,6 24,4 6,9 8,2 37,2 24,0 6,6 6,6

Henkilötyövuosikertymä on ollut laskussa tarkastelujaksolla. Tarkastelujaksolla htv-
määrä nousi eniten kansliapäällikön alaisuudessa, jossa aloitti vuoden 2022 helmi-
kuussa strategiatoiminto ja vuoden 2023 tammikuussa kyberturvallisuustoiminta. 
Vastaavasti htv-määrä laski tieto- ja turvallisuusosastolla, josta kyberturvallisuus-
toiminta siirrettiin kansliapäällikön alaisuuteen.
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Taulukko 6. Henkilötyövuosikehitys toiminnoittain

HTV
2021

HTV
2022

HTV
2023

Muutos (%) 
ed. vuoteen

Yhteensä 191,0 189,4 181,0 -4,4 %

Ohjaustoiminnot 105,1 101,2 99,6 -1,6 %

Yhteiskuntapolitiikan 
strategia ja seuranta

36,9 33,2 31,4 -5,4 %

Ministeriön toimialan 
ohjaus- ja toiminta- ja 
taloussuunnittelu sekä 
seuranta

12,4 11,6 11,7 0,9 %

Lainsäädännön valmistelu ja 
seuranta

33,7 35,0 34,9 -0,3 %

EU- ja kansainväliset asiat 13,0 12,4 12,4 0,0 %

Muut ministeriökohtaiset 
eritystehtävät

9,1 9,0 9,1 1,1 %

Tukitoiminnot 55,0 49,7 47,8 -3,8 %

Yleishallinto ja johtaminen 35,9 33,8 31,6 -6,5 %

Suunnittelun ja seurannan 
tuki

1,0 0,0 0,0 0,0 %

Henkilöstöhallinto 2,3 1,6 2,1 31,3 %

Koulutus 1,2 1,1 0,8 -27,3 %

Taloushallinto 2,1 2,9 3,1 6,9 %

Matkustus 0,1 0,1 0,2 100,0 %

Sisäinen tarkastus, 
riskienhallinta ja turvallisuus

2,3 2,0 2,4 20,0 %

Tietohallinto 0,1 0,0 0,0 0,0 %

Tiedon hallinta 0,7 0,5 0,0 -100,0 %

Viestintä 9,2 7,6 7,5 -1,3 %

Palkalliset poissaolot 30,9 38,5 33,6 -12,7 %

Osa ministeriön tukitoiminnoista on keskitetty valtioneuvoston kansliaan. Tämä osuus ei sisälly 
ministeriön henkilötyövuosiin.
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1.4.2 Toiminnan taloudellisuus
Ministeriön toiminnan taloudellisuutta on arvioitu osastoittain ja toiminto- eli 
tehtävä aluekohtaisen kustannuskehityksen perusteella. Tiedot perustuvat Kiekusta 
saataviin kirjanpidon tietoihin sekä sisäiseen laskentaan ja työajan kohdennuk-
siin perustuviin palkkakustannustietoihin. Ministeriössä ei ole asetettu toiminnalle 
taloudellisuustavoitteita. Toimintamenomäärärahaa osoitettiin vuoden 2023 tili-
jaottelussa toimintamenomomentille 18,1 miljoonaa euroa. Lisäksi ministeriöllä oli 
käytössään vuodelta 2022 siirtynyttä määrärahaa 4,8 miljoonaa euroa.

Taulukko 7. Toiminnan tuotot ja kulut osastoittain (1 000 euroa)

31.01.01.1 LVM 
Toimintamenot

2021 2022 2023

YHT. YHT. YHT. Toiminnan 
tuotot

Henkilöstö-
kulut

Muut kulut

Yhteensä 17 009 17 415 16 775 -294 14 822 2 248

Kansliapäällikkö 464 790 1 098 -8 897 210

Ministeriön viestintä 1 441 1 137 1 024 -1 826 198

Kansainvälisten 
asioiden yksikkö

915 895 821 -60 758 123

Konserniohjaus-osasto 5 031 4 825 4 905 -25 4 214 715

Palveluosasto 2 719 2 727 2 784 -43 2 489 339

Tieto- ja 
turvallisuusosasto

3 050 3 263 3 032 -64 2 732 364

Verkko-osasto 3 389 3 779 3 111 -93 2 906 299

Merkittävä osuus ministeriön toiminnan kuluista muodostuu henkilöstökuluista. 
Henkilöstökulut kasvoivat hieman vuoteen 2022 verrattuna.

Ministeriössä työskenteli vuonna 2023 harjoittelijoita jokaisella osastolla. Harjoitte-
lijoiden palkkakulut olivat yhteensä 183 301 euroa ollen 14 902 euroa pienemmät 
kuin vuonna 2022 (198 203 euroa). edelliseen vuoteen verrattuna harjoittelijoiden 
htv-määrä laski 0,86 htv:tä ollen 8,45 htv:tä vuonna 2023.
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Palvelujen ostot muodostavat toiseksi merkittävimmän kuluerän, johon sisälty-
vät ministeriön asiantuntija- ja tutkimuspalveluiden hankinnat. Nämä ovat pääosin 
ulkopuolisilta hankittuja selvityksiä, arviointeja, tutkimuksia ja muita asiantuntija-
palveluita, joilla tuetaan lainsäädännön valmistelua, hallinnonalan strategista 
ohjausta ja toimialan kehittämistä. Asiantuntija- ja tutkimuspalvelut muodostavat 
merkittävän osan palvelujen ostoista.

Kustannuslaskennassa on käytössä Valtiokonttorin kehittämä valtion yhteinen 
kustannuslaskentamalli. Kieku-järjestelmästä saatavaa työajankohdennustietoa 
hyödynnetään kustannuslaskennassa. Taulukoissa 8 ja 9 on esitetty liikenne- ja 
viestintä ministeriön kustannukset ohjaustoiminnoittain ja osastoittain. Poissa-
olot, tukitoimintojen kustannukset ja liikenne- ja viestintäministeriön osuus valtio-
neuvoston kanslian kustannuksista (4,6 miljoonaa euroa) on kustannuslaskennan 
avulla kohdennettu ministeriön ohjaustoiminnoille. Kustannuslaskennan tuloksena 
ministeriön kokonaiskustannukset olivat yhteensä 21,6 miljoonaa euroa.

Taulukko 8. Ohjaustoimintojen kokonaiskustannukset (1000 euroa) sisältäen vyörytetyt 
kustannukset

Toteuma
2021

Toteuma
2022

Toteuma
2023

Muutos ed. 
vuoteen 

(%)

Yhteensä 22 912 22 777 21 634 -5,0 %

Yhteiskuntapolitiikan strategiat ja 
seuranta

9 358 8 576 7 156 -16,6 %

Ministeriön toimialan ohjaus, 
toiminta- ja taloussuunnittelu ja 
seuranta

2 561 2 460 2 540 3,3 %

Lainsäädännön valmistelu ja seuranta 6 373 6 833 6 868 0,5 %

EU- ja kansainväliset asiat 2 751 2 974 3 096 4,1 %

Muut ministeriökohtaiset 
erityistehtävät

1 869 1 934 1 974 2,1 %

Ohjaustoimintojen kokonaiskustannukset sisältävät ministeriön tukitoimintojen ja palkallisen 
poissaolon kustannukset.
Osa ministeriöiden tukitoiminnoista on keskitetty valtioneuvoston kansliaan. Valtioneuvoston kanslian 
ilmoittamat ministeriökohtaiset tukitoimintojen kustannukset 4 620 703 euroa on kohdistettu 
ministeriön ohjaustoimintojen kustannuksiin.
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Taulukko 9. Osastojen kokonaiskustannukset (1000 euroa) sisältäen vyörytetyt 
kustannukset

Toteuma
2021

Toteuma
2022

Toteuma
2023

Muutos ed. 
vuoteen (%)

Yhteensä 22 912 22 777 21 634 -5,0 %

Kansliapäällikkö 530 1 691 1 397 -17,4 %

Ministeriön viestintä 311 132 140 6,1 %

Kansainvälisten asioiden 
yksikkö

1 407 1 334 1 189 -10,9 %

Konserniohjausosasto 4 707 4 687 4 659 -0,6 %

Palveluosasto 4 189 4 270 4 370 2,3 %

Tieto- ja turvallisuusosasto 6 190 5 314 4 921 -7,4 %

Verkko-osasto 5 579 5 348 4 959 -7,3 %

Osastojen kokonaiskustannukset sisältävät ministeriön ohjaustoimintojen, tukitoimintojen ja 
palkallisen poissaolon kustannukset.
Osa ministeriön tukitoiminnoista on keskitetty valtioneuvoston kansliaan. Valtioneuvoston kanslian 
ilmoittamat ministeriökohtaiset tukitoimintojen kustannukset 4 620 703 euroa sisältyvät osastojen 
kokonaiskustannuksiin.

Valtioneuvoston kanslia vastaa valtioneuvoston ja sen ministeriöiden yhteisistä hal-
linto- ja palvelutehtävistä, joten ministeriöille jaetaan osuudet valtioneuvoston hal-
lintoyksikön (VNHY) toiminnan kustannuksista. Seuraavassa taulukossa on esitetty 
VNHY:n määrärahoihin kohdentuvat kustannukset liikenne- ja viestintäministeriön 
osalta.
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Taulukko 10. VNHY:n palvelutuotannon kustannukset (1000 euroa)

Palvelutuotannon kustannukset Toteuma
2021

Toteuma
2022

Toteuma
2023

Muutos ed. 
vuoteen 

(%)

Yhteensä 4 877 4 662 4 621 -1 %

Toimitilat* 1 703 1 507 1 497 -1 %

Tietotekniikka ja tietojärjestelmät 1 247 1 131 1 118 -1 %

Edustustilapalvelut 19 15 21 40 %

Henkilöstöpalvelut** 115 111 109 -2 %

Kuljetuspalvelut 187 205 175 -15 %

Käännöspalvelut 520 446 458 3 %

Tiedonhallinta 332 536 503 -6 %

Tietotuki- ja julkaisupalvelut 133 135 124 -8 %

Tilannekuva ja varautuminen* 185 173 213 23 %

Virastopalvelut 379 350 344 -2 %

VN yht. kehittäminen ja 
yhteensovittaminen*** 51 44 33 -25 %

VN Sisäisen viestinnän 
verkkopalvelun kehittäminen 10 10 26 160 %

* Kiinteistöjen vartiointipalvelut ja turvallisuusjärjestelmät käsitellään toimitilojen yhteydessä.
** Sisältää työterveyspalvelut ja VN yhteisen koulutuksen.
*** Sisältää laajennetun hankintojen tuen ja palveluhallintajärjestelmä Virkun.

1.4.3 Maksullisen toiminnan tulos ja kannattavuus
Vuonna 2023 ministeriöllä ei ollut maksullista toimintaa. Vuonna 2022 ministeriön 
maksullisen toiminnan tuotot muodostuivat erillislakien mukaisista julkisoikeudelli-
sista suoritteista. Vuonna 2021 maksullisen toiminnan tuottoja kertyi liiketaloudelli-
sista suoritteista.
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Taulukko 11. Maksullisen toiminnan tuotot (€)

2021 2022 2023

Yhteensä 350 15 000 -

Maksuperustelain mukaiset liiketaloudelliset suoritteet 350 - -

Maksuperustelain mukaiset julkisoikeudelliset 
suoritteet

- - -

Maksuperustelain mukaiset muut suoritteet - - -

Erillislakien mukaiset julkisoikeudelliset suoritteet - 15 000 -

Maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelmia ei laadittu, koska kaikkien 
maksullisen toiminnan osa-alueiden tuotot jäivät alle miljoona euroa. Maksulliselle 
toiminnalle ei ole asetettu kustannusvastaavuustavoitetta.

1.4.4 Yhteisrahoitteisen toiminnan kustannusvastaavuus

Yhteisrahoitteisen toiminnan tuottoja ei ole saatu 2021–2023 eikä yhteisrahoittei-
sen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelmaa laadittu.
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1.5 Tuotokset ja laadunhallinta

1.5.1 Suoritteiden määrät ja aikaansaadut julkishyödykkeet

Taulukko 12. Suoritteiden määrät ja aikaansaadut julkishyödykkeet

2021 2022 2023

Yhteensä 199 175 113

Hallituksen esitykset 24 21 10

Asetukset 38 25 24

E- ja U-kirjeet 30 31 22

Maksuasetukset 6 3 6

Toimiluvat ja muut lupapäätökset 2 3 0

Sopimukset 15 27 19

Tukipäätökset 9 4 4

Eduskuntakyselyt 52 46 18

Julkaisut (sisältää tutkimusjulkaisut) 23 15 10

Ministeriön eU- ja kansainvälinen vaikuttaminen ja yhteistyö olivat vuonna 2023 
aktiivista kaikilla tasoilla ministeristä yksittäisiin virkamiehiin. eU-vaikuttamiseen 
panostettiin voimakkaasti, ja eU-neuvotteluissa saavutettiin Suomen kannalta erin-
omaisia tuloksia. Myös pohjoismaista yhteistyötä vahvistettiin. eU- ja KV-tapaamisia 
oli useita: eU-maiden, pohjoismaiden ja esimerkiksi etelä-Korean, Brasilian, Tunisian 
ja Saudi-Arabian kanssa. Ukrainan kanssa solmittiin digi- ja kyberaiheinen yhteis-
ymmärryspöytäkirja (MoU). Teknologiasektorilla kumppanuutta vahvistettiin Yhdys-
valtojen kanssa. Ministeriöstä osallistuttiin hallinnonalan YK-järjestöjen (IMO, ICAO, 
ITU) keskeisiin kokouksiin. Merkittävää on, että kansainvälisen vaikuttamistyön 
tuloksena Suomi äänestettiin Kansainvälisen merenkulkujärjestö IMO:n neuvostoon 
järjestön yleiskokouksessa joulukuussa 2023.

Liikenne- ja viestintäministeriössä valmisteltiin tilinpäätösvuonna 10 hallituksen 
esitystä. Ministeriö toteutti täysimääräisesti tilipäätösvuoden lainsäädäntösuun-
nitelmansa valmistelutyön painopisteen ollessa syyskaudella. Tämä oli seurausta 
eduskuntavaaleista ja hallituksen toiminnan käynnistymisestä varsinaisesti vuoden 
toisella puoliskolla. eU taustaisia esityksiä valmisteltiin kahdeksan (8) ja kansain-
välisiin sopimuksiin perustuvia yksi (1). Liikenne- ja viestintäministeriössä valmistel-
tiin vuonna 2023 yhteensä 24 valtioneuvoston ja liikenne- ja viestintäministeriön 
asetusta.
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1.5.2 Palvelukyky sekä suoritteiden ja julkishyödykkeiden laatu

Taulukko 13. Palvelukyky ja suoritteiden ja julkishyödykkeiden laatu

Vuoden 2023 tavoitetaso Toteuma Analyysi

Monivuotinen tulostavoite:
4.1 Ministeriön toiminnan vaikuttavuutta on parannettu

Mittari: 4.1.1 Säädösvalmistelun osaaminen

Kaikki alle 5v valtioneuvostossa työskennelleet valmistelijat ovat 
valtioneuvoston oppimispolulla.

Toteutunut LVM:ssä jokainen esihenkilö huolehtii säädösvalmisteluosaamisen kehittymisestä omien johdettaviensa osalta ja 
henkilöitä ohjataan koulutukseen.

Hallituskauden hallituksen esityksistä on tehty laadullinen analyysi 
ja tunnistettu kehittämiskohteet.

Ei 
toteutunut

Analyysia ei ole tehty, mutta on muodostettu laadullisia kriteerejä LVM:n hallitusten esitysten seurantaan.

Mittari: 4.1.2 Tiedon hyödyntäminen ja vaikutusarvioinnin kehittäminen

Tiedon hyödyntämisen ohjelman toimenpiteet on toteutettu Toteutunut Toimenpiteet on toteutettu

Säännöllisen markkinaseurannan toimintamalli on viety käytäntöön 
ministeriön ja Traficomin yhteistyönä

Ei 
toteutunut

LVM:ssä ei ole tähän resurssia.

Säädösten jälkiarviointisuunnitelma on arvioitu ja 
uudistamistarpeet tunnistettu

Toteutunut LVM:llä on voimassa oleva jälkiarviointisuunnitelma vuoteen 2025, jota on toteutettu suunnitelman aikataulun 
mukaan.

On ohjeistettu virastot tekemään arvio talousarvioehdotusten 
kokonaisvaikutuksista suhteessa mm. Liikenne 12 -suunnitelmaan 
ja Digikompassiin.

Toteutunut Perustelumuistiopohjaa on tältä osin täydennetty. Lisäksi asia on otettu esille virastojen tapaamisissa.

On selvitetty liikennejärjestelmään kohdistuvien valtionavustusten 
vaikuttavuutta ja säädösten muutostarpeita.

Toteutunut 
osittain

Selvitys on vireillä, mutta ei valmis. Tarve mahdollisille säädösmuutoksille on tunnistettu, mutta prosessi on kesken.

Vaikutusarvioinnin toimintamalli on täydennetty sosiaalisilla- ja 
ympäristövaikutuksilla.

Toteutunut Sosiaalisten ja ympäristövaikutusten arviointi on vakiintunut osaksi vaikutusarviointi- ja kehitysyksikön toimintaa ja 
arviointien kehittämistä ohjataan hallinnonalalla yksikön toimesta.
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1.6 Henkisten voimavarojen hallinta ja kehittäminen
VMBaro-henkilöstötutkimusta ei vuonna 2023 tehty. Henkilöstöstrategian toimen-
piteitä on toteutettu suunnitelmallisesti. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitel-
man päivityksen yhteydessä tarkasteltiin laajemmin myös henkilöstön hyvinvointiin 
liittyviä asioita. Osaamista ja työhyvinvointia on tuettu valmennuksin ja yhteisin 
keskusteluin läpi vuoden. Strategista henkilöstösuunnittelua on kehitetty edelleen 
määrätietoisesti.

Taulukko 14. Henkisten voimavarojen hallintaa ja kehittämistä koskevat tunnusluvut 
2021–2023 (TAHTI)

2021 2022 2023

Henkilötyövuodet, htv 191,3 188,7 180,8

Henkilöstön lukumäärä 31.12.31 196 186 180

naisia, % 76 75 71,1

miehiä, % 24 25 28,9

henkilöstön lukumäärän muutos, % 3,2 -5,1 -3.2

Vakinaiset, lkm 112 112 116

osuus henkilöstöstä, % 57,1 60,2 64,4

naisia, % 44,4 46,8 50,5

miehiä, % 12,7 13,4 13,9

Määräaikaiset, lkm 84 74 64

osuus henkilöstöstä, % 42,9 39,8 35,6

naisia, % 31,6 28,5 20,6

miehiä, % 11,3 11,3 15

Kokoaikaiset, lkm 192 178 173

osuus henkilöstöstä, % 98,0 95,7 96,1

Osa-aikaiset, lkm 4 8 7

osuus henkilöstöstä, % 2,0 4,3 3,9

Keski-ikä, vuotta 41,5 41,8 42,5

naiset 40,8 40,7 42

miehet 43,7 45,1 44

31  Lähtö- ja tulovaihtuvuutta lukuun ottamatta luvut sisältävät 3 harjoittelijaa.
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2021 2022 2023

Ikärakenne

24-vuotiaiden ja nuorempien osuus, % 3,0 1,1 2,2

25–34-vuotiaiden osuus, % 37,2 34,9 28,9

35–44-vuotiaiden osuus, % 19,9 24,7 27,8

45–54-vuotiaiden osuus, % 23,0 22,6 22,8

55–64-vuotiaiden osuus, % 16,3 16,7 17,2

65-vuotiaiden osuus, % 0,6 0 1,1

Koulutustaso (indeksiluku 1–8) 6,3 6,6 6,7

naiset 6,3 6,5 6,7

miehet 6,1 6,8 6,6

Työtyytyväisyys (indeksiluku 1–5) 3,77 3,82 -

työtyytyväisyys, naiset (indeksiluku) 3,71 3,78 -

työtyytyväisyys, miehet (indeksiluku) 3,97 3,98 -

Lähtövaihtuvuus (% henkilöstöstä)32 21,4 23,7 17,0

Tulovaihtuvuus (% henkilöstöstä)33 23,0 12,7 10,2

Työkyvyttömyyseläkkeelle siirtyminen (% 
henkilöstöstä)

0 0,5 0

Sairauspoissaolot (päiviä/htv) 3,1 7,5 4,2

Kokonaistyövoimakustannukset, 1000 €/vuosi 14 721 15 124 15 103

Tehdyn työajan palkkojen %- osuus 
palkkasummasta

80,4 76,1 78,6

Välilliset työvoimakustannukset, 1000 €/vuosi 4 721 5 414 5 100

Välillisten työvoimakustannusten %-osuus 
tehdyn työajan palkoista

47,2 55,8 51,0

32  Lähtövaihtuvuus: Kyseistä tietoa ei ole ollut saatavilla TAHTIsta, joten se on laskettu itse. Luku ei 
sisällä harjoittelijoita. Mukaan on laskettu palkattomalle virkavapaalle ja eläkkeelle jääneet sekä 
irtisanoutuneet.

33  Tulovaihtuvuus: Palvelukseen otettujen uusien henkilöiden lukumäärän %-osuus edellisen vuo-
den lopun henkilöstöstä. Kyseistä tietoa ei ole ollut saatavilla TAHTIsta, joten se on laskettu itse. 
Luku ei sisällä harjoittelijoita.
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1.7 Tilinpäätösanalyysi
Tilinpäätösanalyysissä selvitetään talouden kehitystä ja rakennetta. Tilinpäätös-
laskelmat, joita ovat talousarvion toteutumalaskelma, tuotto- ja kululaskelma sekä 
tase, esitetään tilinpäätöksen luvuissa 2–4.

1.7.1 Rahoituksen rakenne

Liikenne- ja viestintäministeriön rahoitus on pääasiassa valtion talousarvio-
rahoitusta. Vuonna 2023 ministeriöllä oli käytettävissään arvonlisäveromenot pois 
lukien yhteensä 102,2 miljoonaa euroa, josta edellisiltä vuosilta siirtyneitä määrära-
hoja oli 39,7 miljoonaa euroa. Käytettävissä oli 5,1 miljoonaa euroa vähemmän kuin 
vuonna 2022. Siirtyneitä määrärahoja oli käytettävissä 13,6 miljoonaa euroa enem-
män ja kyseisen vuoden talousarviomäärärahoja 18,7 miljoonaa euroa vähemmän 
kuin edellisvuonna. Merkittävimmät muutokset vuoteen 2022 verrattuna olivat 
Osakehankinnat-momentilla.

Ministeriön toimintamenomomentin vuoden 2023 talousarviorahoitus oli 23,6 
miljoonaa euroa, josta 3 miljoonaa euroa yhteiskunnan kyberturvallisuuden 
kehittämiseen myönnettyä määrärahaa osoitettiin Puolustusvoimien käyttöön tili-
jaottelumuutoksella. Ministeriön käyttöön osoitetut muiden hallinnonalojen määrä-
rahat olivat yhteensä 0,7 miljoonaa euroa.

Ministeriön määrärahojen kokonaiskäyttö arvonlisäveromenot pois lukien oli 75,5 
miljoonaa euroa. Peruutetut siirretyt määrärahat olivat 3,3 miljoonaa euroa, jolloin 
vuodelle 2024 siirtyi 23,5 miljoonaa euroa eli 16,3 miljoonaa euroa vähemmän kuin 
edellisessä tilinpäätöksessä.
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Taulukko 15. Rahoituksen rakenne (euroa)

Edelliseltä 
vuodelta siirtynyt 
määräraha

Vuoden 2023 
määräraha 
(TA+LTA)

Käytettävissä 
yhteensä

Käytetty 
yhteensä

Talousarviorahoitus Yhteensä 39 742 132 63 415 331 102 241 896 75 526 254

Liikenne- ja viestintäministeriön 
hallinnonala

39 742 132 62 758 566 101 585 132 74 952 987

Hallinto ja toimialan yhteiset menot 32 257 998 26 347 566 57 689 998 40 087 938

Liikenne- ja viestintäministeriön 
toimintamenot

4 767 659 18 122 000 22 889 659 16 775 332

Liikenne- ja viestintäministeriön 
toimintamenot/ kyberturva

2 000 000 2 500 000 4 500 000 2 972 891

Liikenne- ja viestintäministeriön 
hallinnonalan arvonlisäveromenot

  915 566    

Osakehankinnat 25 490 339 4 810 000 30 300 339 20 339 714

Liikenneverkko 500 000 0 500 000 0

Finavian lentoasemaverkoston ulkopuoliset 
lentoasemat

500 000 0 500 000 0

Liikenteen tukeminen ja ostopalvelut 6 984 134 36 411 000 43 395 134 34 865 049

Saimaan alueen luotsauksen hintatuki 6 123 628 700 000 6 823 628 873 052

Valtionavustus koulutuksesta 570 359 841 000 1 411 359 636 052

Junaliikenteen ostot 0 30 170 000 30 170 000 30 170 000

Ilmastoperusteiset toimenpiteet 290 147 4 700 000 4 990 147 3 185 945

Muut hallinnonalat 0 656 764 656 764 573 267

Valtioneuvoston kanslia 0 46 764 46 764 46 764

Euroopan unionin kansallisten 
asiantuntijoiden palkkausmenot

0 46 764 46 764 46 764

Valtiovarainministeriön hallinnonala 0 120 000 120 000 36 503

Eräät Pohjois-Atlantin puolustusliitto NATO:n 
jäsenyydestä aiheutuvat menot

0 120 000 120 000 36 503

Työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonala 0 490 000 490 000 490 000

Yöjunarungon vaunukaluston hankinta 0 490 000 490 000 490 000

Peruutettu:
Saimaan alueen luotsauksen hintatuki (2021) 2 723 628 euroa
Finavian lentoasemaverkoston ulkopuoliset lentoasemat (2021) 500 000 euroa
Liikenne- ja viestintäministeriön toimintamenot/ kyberturva (2022) 27 109 euroa
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1.7.2 Talousarvion toteutuminen

Tuloarviotilit

Vuoden 2023 kokonaistulokertymä oli 8,2 miljoonaa euroa. Kokonaistulokertymä 
pieneni vuoteen 2022 verrattuna 16,9 miljoonaa euroa, sillä siirrettyjä määrärahoja 
peruutettiin edellisvuotta vähemmän. Ilman siirrettyjen määrärahojen peruutuksia 
vuoden 2023 tulokertymä oli 3,9 miljoonaa euroa enemmän kuin vuonna 2022.

Siirrettyjen määrärahojen peruutukset (12.39.04.) olivat 3,3 miljoonaa euroa eli 20,8 
miljoonaa euroa vähemmän kuin vuonna 2022. Saimaan alueen luotsauksen hinta-
tukeen (31.20.51.4.) vuonna 2021 myönnetystä kolmevuotisesta määrärahasta 
peruutettiin 2,7 miljoonaa euroa, joka jäi käyttämättä luotsaussuoritteiden vähen-
nyttyä merkittävästi Saimaan vesialueella Venäjän hyökkäyssodan aiheuttaman 
tilanteen vuoksi. Valtionavustuksiin Finavian lentoasemaverkoston ulkopuolisille 
lentoasemille (31.10.31.2.) vuonna 2021 myönnetystä kolmevuotisesta määrä-
rahasta peruutettiin käyttämättä jäänyt 0,5 miljoonaa euroa. Lisäksi peruutettiin 
käyttämättä jäänyt 27 100 euroa kyberturvallisuuteen lisäjaotellusta vuonna 2022 
myönnetystä kaksivuotisesta toimintamenomäärärahasta.

Hallinnonalan virastojen tuloihin (12.31.10.) kirjattiin 4,8 miljoonaa euroa Turun 
Tunnin Juna Oy:lle myönnettyä eU:n CeF-tukea, joka tuloutettiin momentille 
maksu perusteisena vuoden 2023 toisessa lisätalousarviossa. Hallinnonalan mui-
hin tuloihin (12.31.99.) kirjattiin 0,1 miljoonaa euroa käyttämättä jääneiden valtion-
avustusten palautuksia korkoineen. Muita tuloja kertyi 3 900 euroa.

Menoarviotilit
Vuoden 2023 kokonaismenokertymä oli 79,7 miljoonaa euroa. Arvonlisäveromenot 
pois lukien määrärahojen kokonaiskäyttö oli 75,5 miljoonaa euroa, joka on 8,0 mil-
joonaa euroa enemmän kuin vuonna 2022. Siirrettyjen määrärahojen peruutukset 
olivat yhteensä 3,3 miljoonaa euroa.

Ministeriön toimintamenomäärärahaa (31.01.01.) oli käytettävissä yhteensä 27,4 
miljoonaa euroa. Ministeriön varsinaisiin toimintamenoihin (31.01.01.1.) oli käytet-
tävissä 22,9 miljoonaa euroa, josta edelliseltä vuodelta siirtynyttä määrärahaa oli 4,8 
miljoonaa euroa. Varsinaisen toimintamenomäärärahan käyttö oli 16,8 miljoonaa 
euroa ja sitä siirtyi seuraavalle vuodelle 6,1 miljoonaa euroa. Toimintamenoihin käy-
tettiin 0,6 miljoonaa euroa vähemmän kuin vuonna 2022.
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Kyberturvallisuuteen lisäjaoteltua toimintamenomäärärahaa (31.01.01.2.–4.) oli käy-
tettävissä 4,5 miljoonaa euroa, josta edelliseltä vuodelta siirtynyttä määrärahaa oli 
2 miljoonaa euroa. Tämän lisäksi kyberturvallisuuden kehittämiseen myönnettiin 3 
miljoonan euron määräraha, joka osoitettiin Puolustusvoimien käyttöön tilijaotte-
lumuutoksella. Vuonna 2023 määrärahoja käytettiin kyberturvallisuuden tutkimus-
investointiin (31.01.01.2.) ja kyberturvallisuuden harjoitustoimintaan (31.01.01.3.) 
yhteensä 3,0 miljoonaa euroa eli 0,1 miljoonaa euroa enemmän kuin vuonna 2022. 
Käyttämättä jääneen siirtomäärärahan peruutus 27 100 euroa huomioiden vuodelle 
2024 siirtyi 1,5 miljoonaa euroa tutkimusinvestointiin varattua määrärahaa.

Hallinnonalan arvonlisäveromenomomentille (31.01.29.) kirjattiin ministeriön 
arvonlisäveromenoja 915 600 euroa. Hallinnonalalla yli 90 % arvonlisäverome-
noista aiheutuu Väyläviraston toiminnasta. Arvonlisäveromenojen määrä osoittau-
tui arvioi tua suuremmaksi ja momentille budjetoidulle 431,3 miljoonalle eurolle 
haettiin ylityslupa. Määrärahan 62,9 miljoonan euron ylitys aiheutui aiemmin arvioi-
tua voimakkaammasta kustannustason noususta perusväylänpidossa ja väylien 
kehittämis hankkeiden toteuttamisessa.

Osakehankinnat-momentilla (31.01.88.) oli käytettävissä edellisiltä vuosilta siirty-
nyttä määrärahaa yhteensä 25,5 miljoonaa euroa. Lisäksi momentille myönnettiin 
4,8 miljoonaa euroa vuoden 2023 toisessa lisätalousarviossa momentille 12.31.10. 
tuloutetun CeF-tuen maksatuksesta johtuen. 4,8 miljoonaa euroa käytettiin koko-
naisuudessaan siirtämällä Turun tunnin juna -hankkeelle myönnetty CeF-tuki Turun 
Tunnin Juna Oy:n käytettäväksi, mutta sitä ei lueta osaksi valtion suorittamaa pää-
omitusta yhtiölle. Hankeyhtiöiden pääomittamiseen käytettiin 15,5 miljoonaa euroa 
ja vuodelle 2024 siirtyi 10,0 miljoonaa euroa.

Valtionavustuksiin Finavian lentoasemaverkoston ulkopuolisille lentoasemille 
(31.10.31.2.) oli käytettävissä 0,5 miljoonaa euroa vuodelta 2021 siirtynyttä määrä-
rahaa, joka peruutettiin käyttämättömänä.

Avustukset liikenteen ja viestinnän palveluihin -momentilla (31.20.51.) ministe-
riön käytettävissä oli kolmevuotista siirtomäärärahaa yhteensä 8,2 miljoonaa euroa. 
Valtion avustuksen maksamiseen rautatieliikenteen ammattikoulutuksen järjestämi-
sestä aiheutuviin kustannuksiin (31.20.51.3.) oli käytettävissä 1,4 miljoonaa euroa, 
josta vuoden 2023 määrärahaa oli 0,8 miljoonaa euroa. Valtionavustusta mak-
settiin 0,6 miljoonaa euroa ja vuodelle 2024 siirtyi 0,8 miljoonaa euroa. Saimaan 
alueen lakisääteisen luotsauksen hintatuen maksamiseen (31.20.51.4.) oli käytettä-
vissä 6,8 miljoonaa euroa, joka oli pääosin edellisiltä vuosilta siirtynyttä määrärahaa. 
Venäjän hyökkäyssodan aiheuttaman tilanteen vuoksi luotsaussuoritteet Saimaan 
vesialueella ovat vähentyneet huomattavasti ja korvausta voidaan maksaa myös 
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luotsausvalmiuden ylläpidosta aiheutuvien välttämättömien kustannusten kattami-
seen. Määrärahaa käytettiin 0,9 miljoonaa euroa. Vuodelta 2021 siirtyneestä määrä-
rahasta peruutettiin käyttämättä jäänyt 2,7 miljoonaa euroa ja vuodelle 2024 siirtyi 
3,2 miljoonaa euroa.

Julkisen henkilöliikenteen palvelujen ostot ja kehittäminen -momentin (31.20.55.) 
kolmevuotista siirtomäärärahaa oli käytettävissä junaliikenteen palvelujen ostoihin 
(31.20.55.04.) yhteensä 35,2 miljoonaa euroa sisältäen osuuden ilmastoperusteisten 
toimenpiteiden rahoituksesta (31.20.55.14.). Määrärahasta maksettiin 33,4 miljoo-
naa euroa VR-Yhtymä Oy:lle ministeriön ja VR:n välisen kauko- ja lähijunaliikenteen 
ostoliikennesopimuksen 2022–2030 mukaisesti. Liikennöintikorvauksen lisäksi sopi-
muksen perusteella suoritetaan yöjunakaluston hankinta, johon oli käytettävissä 
0,5 miljoonan euron arviomääräraha työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonalan 
momentilla Yöjunarungon vaunukaluston hankinta (32.40.46.). Määräraha makset-
tiin kokonaisuudessaan VR:lle.

Ministeriön käyttöön osoitettiin lisäksi valtioneuvoston kanslian ja valtiovarain-
ministeriön hallinnonalan talousarviorahoitusta. Valtioneuvoston kanslia asetti 
ministeriön käyttöön momentilta euroopan unionin kansallisten asiantuntijoiden 
palkkamenot (23.01.03.) 46 800 euroa, joka käytettiin vuoden 2023 aikana. Valtio-
varainministeriö antoi ministeriölle 120 000 euron käyttö- ja kirjausoikeuden vuo-
den 2023 momentille eräät Pohjois-Atlantin puolustusliitto NATO:n jäsenyydestä 
aiheutuvat menot (28.70.06.). Kaksivuotisesta siirtomäärärahasta käytettiin 36 500 
euroa ja vuodelle 2024 siirtyi 83 500 euroa.

1.7.3 Tuotto- ja kululaskelma

Toiminnan tuotot olivat vuonna 2023 muita toiminnan tuottoja, joita ker-
tyi yhteensä 297 700 euroa eli 13 900 euroa enemmän kuin vuonna 2022. Suu-
rin osa tuotoista, 243 100 euroa, oli yhteistoiminnan kustannusten korvauksia. 
Yhteis toiminnan kustannusten korvauksista 164 300 euroa oli matkakustannus-
ten korvauksia ja 78 800 euroa henkilökiertoon, virkamiesvaihtoon ja korkeakoulu-
harjoitteluun liittyviä korvauksia. CeF-projektiin liittyviä yhteisrahoitteisen 
toiminnan tuottoja kertyi 29 700 euroa. Muut tuotot olivat 24 900 euroa ja koos-
tuivat yleisradiotoiminnan kehittämiseen liittyvien kulujen edelleenveloituksia Val-
tion televisio- ja radiorahastolta.

Toiminnan kulut olivat vuonna 2023 yhteensä 20,1 miljoonaa euroa, joka on 0,3 mil-
joonaa euroa vähemmän kuin vuonna 2022.
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Henkilöstökulujen toteuma oli 15,0 miljoonaa euroa ja siten 74 % toiminnan 
kuluista. Ministeriön henkilötyövuosimäärä laski vuoteen 2022 verrattuna, joten 
henkilöstökulut pysyivät edellisvuoden tasolla huolimatta virka- ja työehto-
sopimuksen mukaisista palkkausten tarkistuksista.

Palvelujen ostojen toteuma oli 4,3 miljoonaa euroa ja siten 21 % toiminnan kuluista. 
Palvelujen ostot pienenivät edelliseen vuoteen verrattuna 0,4 miljoonaa euroa. Pal-
velujen ostojen merkittävin erä on asiantuntija- ja tutkimuspalvelut, jotka olivat 3,6 
miljoonaa euroa eli 0,3 miljoonaa euroa vähemmän kuin vuonna 2022.

Aineista, tarvikkeista ja tavaroista kertyi kuluja 23 400 euroa ja vuokrista 19 400 
euroa. Muut kulut muodostuvat pääasiassa matkakuluista ja jäsenmaksuista. Muut 
kulut olivat 0,8 miljoonaa euroa eli 0,2 miljoonaa euroa edellisvuotta enemmän. 
Muutos aiheutuu matkustamisen ja matkakulujen lisääntymisestä.

Rahoitustuottoja kertyi 3 600 euroa eli 0,4 miljoonaa euroa edellisvuotta vähem-
män, sillä osinkotuottoja ei kertynyt vuonna 2023 lainkaan.

Siirtotalouden tuottoihin kirjattiin 4,8 miljoonaa euroa Turun Tunnin Juna Oy:lle 
myönnettyä eU:n CeF-tukea. Tuki siirrettiin Turun Tunnin Juna Oy:n käytettäväksi, 
jolloin 4,8 miljoonaa euroa kirjattiin myös siirtotalouden kuluihin. Muut siirto-
talouden kulut olivat 35,3 miljoonaa euroa eli 0,7 miljoonaa euroa edellisvuotta 
vähemmän. Julkisen henkilöliikenteen palvelujen ostoihin ja kehittämiseen eli juna-
liikenteen palvelujen ostoihin käytettiin 33,4 miljoonaa euroa, ja tähän liittyvään 
yöjunarungon vaunukaluston hankintaan käytettiin 0,5 miljoonaa euroa. Avustuk-
siin liikenteen ja viestinnän palveluihin käytettiin 1,5 miljoonaa euroa.

Suoritetut arvonlisäveromenot olivat vuonna 2023 0,9 miljoonaa euroa.

1.7.4 Tase

Ministeriön taseen loppusumma oli vuoden 2023 lopussa yhteensä 240,4 miljoo-
naa euroa muodostuen pääasiassa käyttöomaisuusarvopapereista ja muista pitkä-
aikaisista sijoituksista.

Käyttöomaisuusarvopaperit ja muut pitkäaikaiset sijoitukset sisältävät Liikenteen-
ohjausyhtiö Fintraffic Oy:n, Cinia Oy:n, Turun Tunnin Juna Oy:n, Yleisradio Oy:n, 
Suomi-rata Oy:n, C-Lion1 Oy:n ja Itärata Oy:n omistusten arvot. Osakesopimusten 
mukaisesti tehtiin 13,5 miljoonan euron sijoitus Turun Tunnin Juna Oy:n sekä noin 



45

LIIKeNNe- JA VIeSTINTäMINISTeRIöN JULKAISUJA 2024:6

miljoonan euron sijoitukset Itärata Oy:n ja Suomi-rata Oy:n vapaan oman pääoman 
rahastoihin. Näistä pääomituksista johtuen taseen arvo kasvoi 15,4 miljoonaa euroa 
vuoden 2022 lopun tilanteeseen verrattuna.

Lyhytaikaiset saamiset olivat 67 800 euroa ja sisälsivät myyntisaamisia 40 600 euroa 
ja muita siirtosaamisia 26 500 euroa.

Ostovelat olivat 1,8 miljoonaa euroa ja siirtovelat 3,6 miljoonaa euroa. Siirtovelat 
sisälsivät lomapalkkavelan ja muut kulujen kohdistamiseksi vuodenvaihteessa teh-
dyt siirtovelkakirjaukset. Muut lyhytaikaiset velat olivat 8,2 miljoonaa euroa, josta 
5,4 miljoonaa euroa oli Turun Tunnin Juna Oy:lle tuloutuksen yhteydessä vuonna 
2024 siirrettävää CeF-tukea ja 2,8 miljoonaa euroa liittyi vuoden 2023 siirtotalouden 
kuluihin.

1.8 Sisäisen valvonnan arviointi- ja vahvistuslausuma
Ministeriön johto on valtion talousarviosta annetun lain 24 b §:n mukaisesti vas-
tuussa viraston sisäisen valvonnan järjestämisestä sekä sisäisen valvonnan asian-
mukaisuudesta ja riittävyydestä. Sisäisen valvonnan tarkoituksena on antaa riittävä 
varmuus viraston toiminnan ja talouden lainmukaisuudesta, talousarvion noudat-
tamisesta ja varojen turvaamisesta, toiminnan tuloksellisuudesta sekä taloutta ja 
tuloksellisuutta koskevien oikeiden ja riittävien tietojen tuottamisesta (talousarvio-
asetus 69 §).

Sisäisen valvonnan arviointi on perustunut liikenne- ja viestintäministeriön osas-
toille ja erillisyksiköille tehtyyn kyselyyn, sisäisen tarkastuksen toimenpide-
suunnitelmiin sekä muun kirjallisen materiaalin läpikäyntiin. Arvioinnissa on 
käytetty pohjana valtionvarain controller -toiminnon laatimaa sisäisen valvonnan 
arviointikehikkoa.

Kyselyn ja muun aineiston perusteella tehdyssä sisäisen valvonnan arvioinnissa 
nousi esiin seuraavia kehityskohteita:

	y Ministeriön organisaatiorakenne koettiin sirpaleiseksi ja työnjaossa on 
epäselvyyksiä osastojen kesken.

	y Käytettävissä oleviin henkilöstöresursseihin liittyy haasteita. 
Taustalla on muuan muassa niukkeneva valtiontalouden kehys ja 
määräaikaisuuksien suuri määrä.
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	y Vastuita sisäisestä valvonnasta ei ole sisällytetty riittävällä tavalla osaksi 
toimenkuvia ja ei käsitellä systemaattisesti kehityskeskusteluissa. 
Kyselyn perusteella ilmenee, ettei asiasta ole riittävää tietoisuutta, joten 
perehdyttämistä esihenkilöille tarvitaan jatkossa.

	y Ministeriön riskienhallintamenettelyt eivät tue ministeriön toimintaa 
riittävästi, eikä riskitietoa hyödynnetä parhaalla mahdollisella tavalla. 
Havainnot on nostettu esiin jo vuonna 2022 toteutetussa sisäisen 
valvonnan ja riskienhallinnan seurantatarkastuksessa.

	y Toimintaan liittyvään poikkeamaseurantaan tulisi kiinnittää jatkossa 
huomiota.

	y Työntekijöiden tehtävien edellyttämän osaamisen ja valmiuden tasossa 
on hajontaa eri osastojen ja yksiköiden vastausten kesken, joten 
tähän seikkaan tulisi kiinnittää koko ministeriön tasolla huomiota. 
Merkittävimpinä taustasyinä ongelmiin mainitaan kiire ja resurssivaje.

Ministeriön riskienhallinnan menettelyiden uudistamiseksi ryhdyttiin toimen-
piteisiin syksyllä 2023. Virkajohtoryhmä linjasi etenemistä 5.10.2023. Voimassa ole-
van riskinhallintaohjeen mukaan ministeriön riskit käydään perusteellisemmin läpi 
kunkin hallituskauden alussa konsernistrategiaa laadittaessa. Tavoitteena on, että 
ministeriön osastot ylläpitävät uudistuksen jälkeen omia riskienkäsittelysuunnitel-
mia ja merkittävimmistä riskeistä raportoidaan kvartaaleittain virkajohtoryhmälle. 
Riskien tunnistamiseen ja arvioimiseen liittyvien työpajojen suunnittelu aloitettiin 
vuoden 2023 puolella ja niiden toteutus on tammi-helmikuussa 2024. Ministeriön 
konsernistrategia valmistuu vuoden 2024 alussa.

Liikenne- ja viestintäministeriössä on jatkettu vuoden 2022 sisäisiin tarkastuksiin 
liittyvissä toimenpidesuunnitelmissa määriteltyjen toimenpiteiden viemistä käytän-
töön ja tilannetta on seurattu säännöllisesti.

	y Budjetointiprosessin toimivuutta koskevan toimenpidesuunnitelman 
perusteella on talousarvio-ohjeita hallinnonalalle kehitetty siten, että 
tuodaan esiin strategiset kokonaisuudet, joita ehdotuksissa erityisesti 
edistetään. Yhteistyötä ja tietojenvaihtoa virastojen kanssa on edistetty 
säännöllisillä tapaamisilla ja kytkemällä talousarvioasiat tiiviimmin 
mukaan virastojen tulosohjauksen johtoryhmien agendaan.
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	y Tulosohjausprosessin toimivuutta koskevan toimenpidesuunnitelman 
mukaisesti tulosohjausohjeen kirjauksia tulosohjauksen ja 
strategiatoiminnon yhteisistä prosesseista ja niihin liittyvistä vastuista 
on tarkennettu. Ohjeen päivitys on hyväksytty virkajohtoryhmässä 
toukokuussa 2023. Tulostavoitteiden seurantaryhmän kokoonpanossa 
on otettu huomioon tulostavoitteiden toteutumiseen liittyvät 
talousnäkökulmat. Lisäksi tulossopimusten strategisuutta on lisätty 
uusien tulossopimusten valmistelussa.

Liikenne- ja viestintäministeriössä toteutettiin vuonna 2023 kaksi sisäistä tarkas-
tusta. Ministeriö teetti maalis-kesäkuussa 2023 sisäisen tarkastuksen ministeriön 
säädösvalmisteluprosessin toimivuudesta. Joulukuussa 2023 toteutettiin minis-
teriön valmiustoiminnan tarkastus; lopullisen tarkastusraportin ja toimenpide-
suunnitelman vahvistaminen tehdään vuoden 2024 puolella.

Säädösvalmisteluprosessia koskevan tarkastuksen tavoitteena oli arvioida minis-
teriön säädösvalmisteluprosessia ja sen toimivuutta eri vaiheineen. Positiivisina 
havaintoina säädösvalmistelun tarkastuksessa nousi esiin ministeriön säädös-
valmisteluun liittyvä viestintä ja sitä koskeva prosessikuvaus sekä se, että ministeriö 
on aktiivisesti pyrkinyt tunnistamaan säädösvalmisteluprosessin kehityskoh-
teita. Kehittämiskohteita ovat erityisesti ministeriön säädösvalmisteluohje, hanke-
suunnittelun työkalun tarve hankehallinnan parantamiseksi ja dokumenttien 
käsittelyyn tarkoitettujen työtilojen parempi hyödyntäminen. Tarkastuksen perus-
teella laaditussa toimenpidesuunnitelmassa kiinnitetään lisäksi huomiota työpari-
käytännön ja seniorituen varmistamiseen jatkossa. Vuoden 2024 aikana on tarkoitus 
luoda myös malli jälkiseurannalle ja laadun arvioinnille.

Liikenne- ja viestintäministeriössä otettiin käyttöön ilmoittajasuojalain mukainen 
ilmoituskanava 1.4.2023 alkaen. Ministeriö on valmistellut lain edellyttämät muu-
tokset ministeriön työjärjestykseen, sisäisen valvonnan ohjeeseen ja taloussään-
töön. Lisäksi ilmoittajansuojelulain mukaisesta käsittelyprosessista on laadittu 
erillinen ohje, jossa käydään yksityiskohtaisesti läpi ilmoitusten käsittely ministe-
riössä. Ohjeella varmistetaan ilmoitusten asianmukainen käsittely ministeriössä.

Liikenne- ja viestintäministeriö katsoo, että kokonaisuutena sisäisen valvonnan 
menettelyt täyttävät talousarvioasetuksen 69 §:ssä säädetyt tavoitteet.
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1.9 Arviointien tulokset
Vuonna 2023 valmistui liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalalla covid-19 -
-epidemian aikana annetun väliaikaisen lainsäädännön ja muun sääntelyn valmis-
telutyön ja vaikutusten jälkiarviointi (Liikenne- ja viestintäministeriön julkaisuja 
2023:10). Covid-19:een liittyvää säädösvalmistelua tehtiin hallinnonalan yhteistyönä 
sekä erikseen ministeriössä ja virastoissa. Valmistelun onnistumista tavoiteltujen vai-
kutusten suhteen sekä kokemuksia valmistelutyöstä on koottu ja arvioitu näiltä osin 
kattavasti. Ministeriö ja liikenne- ja viestintävirasto selvittivät osaltaan liikenne- ja 
viestintäalaa koskenutta lainsäädäntötyötä, viranomaispäätöksiä ja määräyksiä sekä 
niiden vaikutuksia. Jälkiarvioinnissa on tarkasteltu paitsi säädös valmistelua, myös 
sitä ohjannutta koronapolitiikan kokonaisuutta liikenne- ja viestintä ministeriössä ja 
valtioneuvostossa noin kahden vuoden ajanjaksolta.

Liikenne- ja viestintäministeriön toimeksiannosta toteutettiin Yhteysalusliikenteen 
toimintamallien vertailu ja riskiarviointi (Muut julkaisut 2023: 1). Selvitys tarkastelee 
Manner-Suomen yhteysalusliikenteen neljän päätoimintamallin hyötyjä ja haittoja 
sekä riskejä keskeisille sidosryhmille. Tarkastelun keskiössä ovat mm. reittikoko-
naisuuksien luonne, aluskanta sekä sopimusten kesto ja liikenteen jatkuvuuden-
hallinta. Työssä sivutaan myös organisaatiokoon vaikutusta toiminnan jatkuvuuteen 
ja tehokkuuteen sekä esitetään katsaus Ahvenanmaan maakunnan, Ruotsin ja Viron 
yhteysalusliikenteeseen.

Vuonna 2023 valmistui lisäksi tarveselvitys Raskaan liikenteen ajoneuvojen lataus-
infra (Liikenne- ja viestintäministeriön julkaisuja 2023:1). Työssä selvitettiin ras-
kaan liikenteen latausinfran suunnitteluperiaatteita ja tunnistettiin latausinfran 
potentiaalisia sijainteja TeN-T ydin ja kattavalla tieverkolla sekä tavaraliikenteen 
solmupisteissä.

1.10 Yhteenveto havaituista väärinkäytöksistä

1.10.1 Virheitä ja väärinkäytöksiä koskevat yhteenvetotiedot

Liikenne- ja viestintäministeriö teki vuonna 2022 poliisille tutkintapyynnön 
Lappeen rannan Lentoasema Oy:lle vuosina 2019−2020 myönnettyjen tukien 
takaisinperintään johtaneista seikoista. Itä-Suomen Syyttäjäalue on toimittanut 
30.6.2023 päätöksen syyttämättä jättämisestä.
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1.10.2 Väärinkäytösepäilyjen ilmoituskanavan kautta tulleita 
ilmoituksia koskevat yhteenvetotiedot

Ministeriöllä ei ole tilikautena raportoitavia väärinkäytösepäilyjen ilmoituskanavan 
kautta tulleita ilmoituksia.

1.10.3 Takaisinperintää koskevat yhteenvetotiedot

Ministeriöllä ei ole tilikautena raportoitavia takaisinperintöjä.
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2 Talousarvion toteumalaskelma

Osaston, momentin ja tilijaottelun numero ja nimi Tilinpäätös 2022 Talousarvio 2023  
(TA + LTA:t)

Tilinpäätös 2023 Vertailu  
Tilinpäätös – 
Talousarvio

Toteuma %

12. Sekalaiset tulot 24 209 257,77 8 113 674 8 177 341,76 63 668,07 101

12.31.10. Hallinnonalan virastojen tulot 4 810 000 4 810 000,00 0,00

12.31.99. Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan muut tulot 183 419,21 49 000 112 668,07 63 668,07 230

12.31.99.1. Liikenne- ja viestintäministeriön tulot 183 419,21 49 000 112 668,07 63 668,07 230

12.39.04. Siirrettyjen määrärahojen peruutukset 24 022 238,56 3 250 736 3 250 736,23 0,00 100

12.39.10. Muut sekalaiset tulot 3 600,00 3 937 3 937,46 0,00 100

13. Korkotulot, osakkeiden myyntitulot ja voiton tuloutukset 859 628,78

13.03.01. Osinkotulot, pääomanpalautukset ja osakkeiden myyntitulot 859 628,78

Tuloarviotilit yhteensä 25 068 886,55 8 113 674 8 177 341,76 63 668,07 101
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Pääluokan, momentin ja tilijaottelun 
numero, nimi ja määrärahalaji

Tilinpäätös 
2022

Talousarvio 
2023 

(TA + LTA:t)

Talousarvion 2023 
määrärahojen

Tilinpäätös 
2023

Vertailu 
Talousarvio – 

Tilinpäätös

Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät tiedot

käyttö 2023 siirto 
seuraavalle 

vuodelle

Edellisiltä 
vuosilta 

siirtyneet

Käytettävissä 
vuonna 2023

Käyttö vuonna 
2023 (pl. 

peruutukset)

Siirretty 
seuraavalle 

vuodelle

23. Valtioneuvoston kanslia 46 764 46 764,46 46 764,46 0,00 0,00 46 764,46 46 764,46 0,00

23.01.03. Euroopan unionin kansallisten 
asiantuntijoiden palkkamenot 
(S2)

46 764 46 764,46 46 764,46 0,00 46 764,46 46 764,46

23.01.03.1. Euroopan unionin 
kansallisten asiantuntijoiden 
palkkausmenot

46 764 46 764,46 46 764,46 0,00 46 764,46 46 764,46

28. Valtiovarainministeriön 
hallinnonala 120 000 36 502,67 83 497,33 120 000,00 0,00 0,00 120 000,00 36 502,67 83 497,33

28.70.06. Eräät Pohjois-Atlantin puolustus-
liitto NATO:n jäsenyydestä 
aiheutuvat menot (S2)

120 000 36 502,67 83 497,33 120 000,00 0,00 120 000,00 36 502,67 83 497,33

31. Liikenne- ja viestintä-
ministeriön hallinnonala 82 161 710,56 62 758 566 51 864 730,79 10 893 835,69 62 758 566,48 0,00 39 742 131,72 101 585 131,72 74 952 986,71 23 381 408,78

31.01.01. Liikenne- ja viestintäministeriön 
toimintamenot (S2) 17 720 000,00 20 622 000 13 007 673,17 7 614 326,83 20 622 000,00 0,00 6 767 658,77 27 389 658,77 19 748 223,31 7 614 326,83

31.01.01.1. Liikenne- ja 
viestintäministeriön 
toimintamenot

14 720 000,00 18 122 000 12 007 673,17 6 114 326,83 18 122 000,00 0,00 4 767 658,77 22 889 658,77 16 775 331,94 6 114 326,83

31.01.01.2. Kyberturvallisuuden 
tutkimusinvestointi (RRF P2C3I1) 
(EK) (varattu)

2 000 000,00 1 500 000 1 500 000,00 1 500 000,00 0,00 2 000 000,00 3 500 000,00 1 972 891,37 1 500 000,00

31.01.01.3. Kyberturvallisuuden 
harjoitustoiminta (RRF P2C3I2) 
(EK) (varattu)

1 000 000,00 1 000 000 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00

31.01.29. Liikenne- ja viestintäministeriön 
hallinnonalan arvonlisävero-
menot (A)

997 710,56 915 566 915 566,48 915 566,48 0,00
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Pääluokan, momentin ja tilijaottelun 
numero, nimi ja määrärahalaji

Tilinpäätös 
2022

Talousarvio 
2023 

(TA + LTA:t)

Talousarvion 2023 
määrärahojen

Tilinpäätös 
2023

Vertailu 
Talousarvio – 

Tilinpäätös

Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät tiedot

käyttö 2023 siirto 
seuraavalle 

vuodelle

Edellisiltä 
vuosilta 

siirtyneet

Käytettävissä 
vuonna 2023

Käyttö vuonna 
2023 (pl. 

peruutukset)

Siirretty 
seuraavalle 

vuodelle

31.01.88. Osakehankinnat (S3) 23 933 000,00 4 810 000 4 810 000,00 0,00 4 810 000,00 0,00 25 490 339,00 30 300 339,00 20 339 714,21 9 960 624,79

31.10.31. Eräät avustukset (S3) 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00

31.10.31.2. Finavian lentoasema-
verkoston ulkopuoliset 
lentoasemat ja lentopaikat (EK)

500 000,00 500 000,00 0,00 0,00

31.20.51. Avustukset liikenteen ja 
viestinnän palveluihin (S3) 4 641 000,00 1 541 000 65 693,00 1 475 307,00 1 541 000,00 0,00 6 693 986,60 8 234 986,60 1 509 103,70 4 002 255,30

31.20.51.3. Rautatieliikenteen 
ammattikoulutus (EK) 841 000,00 841 000 65 693,00 775 307,00 841 000,00 0,00 570 359,00 1 411 359,00 636 052,00 775 307,00

31.20.51.4. Saimaan alueen 
luotsauksen hintatuki (EK) 3 800 000,00 700 000 700 000,00 700 000,00 0,00 6 123 627,60 6 823 627,60 873 051,70 3 226 948,30

31.20.55. Julkisen henkilöliikenteen 
palvelujen ostot ja kehittäminen 
(S3)

34 870 000,00 34 870 000 33 065 798,14 1 804 201,86 34 870 000,00 0,00 290 147,35 35 160 147,35 33 355 945,49 1 804 201,86

31.20.55.04. Junaliikenteen ostot 
(KPY) 30 170 000,00 30 170 000 30 170 000,00 30 170 000,00 0,00 30 170 000,00 30 170 000,00 0,00

31.20.55.14. Ilmastoperusteiset 
toimenpiteet (KPY) 4 700 000,00 4 700 000 2 895 798,14 1 804 201,86 4 700 000,00 0,00 290 147,35 4 990 147,35 3 185 945,49 1 804 201,86

32. Työ- ja elinkeinoministeriön 
hallinnonala 490 000 490 000,00 490 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32.40.46. Yöjunarungon vaunukaluston 
hankinta (A) 490 000 490 000,00 490 000,00 0,00

Määrärahatilit yhteensä 82 161 710,56 63 415 331 52 437 997,92 10 977 333,02 63 415 330,94 0,00 39 742 131,72 101 751 896,18 75 036 253,84 23 464 906,11
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Kirjanpitoyksikön talousarvion toteutumalaskelman tiedot valtuuksista ja niiden käytöstä momentin tarkkuudella

Valtuudet ja niiden käyttö (1 000 €) 1) Valtuuksien käytöstä aiheutuneet talousarviomenot ja 
määrärahatarve (1 000 €)

Momentti (numero ja nimi), 
johon valtuus liittyy 2)

Aikaisempien 
vuosien 
valtuuksien 
käyttö 3)

Vuoden 2023 valtuudet Talous-
arvio-
menot 
2023

Määrä-
raha-
tarve 
2024

Määrä-
raha-
tarve 
2025

Määrä-
raha-
tarve 
2026

Määrä-
raha tarve 
myöhemmin

Määrä-
raha tarve 
yhteensä

Uudet 
valtuudet

Uusitut 
valtuudet

Valtuudet 
yhteensä

Käytetty Käyttämättä Uusittu 
v. 2024 
TA:ssa

31.20.55. Julkisen henkilö-
liikenteen 
palvelujen ostot ja 
kehittäminen

313 830 0 0 0 0 0 0 33 366 34 870 34 870 34 870 139 480 313 830

32.01.00. Hallinto 40 000 0 0 0 0 0 0 490 2 090 3 794 4 540 29 086 40 000

Yhteensä 353 830 0 0 0 0 0 0 33 856 36 960 38 664 39 410 168 566 353 830

1) Valtuuden ja sen käytön määräksi merkitään tehdyn tilauksen sopimushinta tai sitoumuksen määrä silloin, kun valtuus on rajattu alun perin muulla tavalla, mutta valtuuden käytön johdosta 
annetaan euromääräinen sitoumus. Korkotuetun lainakannan enimmäismääränä määritellyt korkotukivaltuudet ja muut vastaavat valtuudet eritellään lisäksi omilla riveillään.

2) Myös pääluokan tai luvun päätösosassa myönnetyt valtuudet sisällytetään taulukkoon. Tällöin luvun tai momentin numerotunnukseksi merkitään ”00.”.
3) esitetään yhteismäärä niistä aikaisempina varainhoitovuosina käytetyistä valtuuksista, joista varainhoitovuotena on aiheutunut menoja tai joista aiheutuu menoja tulevina varainhoitovuosina.
4) Korkotukilainojen lainakannan enimmäismääränä tai valtionapuun oikeuttavien kustannusten enimmäismääränä tai muulla vastaavalla tavalla myönnettyjen valtuuksien määrä. erittely esitetään 

vain, jos momentti (ja yhteensä) sisältää tällä tavoin määriteltyjä valtuuksia.
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3 Tuotto- ja kululaskelma

  1.1.2023–31.12.2023 1.1.2022–31.12.2022

TOIMINNAN TUOTOT
Maksullisen toiminnan tuotot 0,00 15 000,00
Muut toiminnan tuotot 297 731,19 297 731,19 268 781,51 283 781,51

TOIMINNAN KULUT
Aineet, tarvikkeet ja tavarat
Ostot tilikauden aikana 23 442,98 18 571,41
Henkilöstökulut 14 985 233,26 15 022 495,64
Vuokrat 19 372,73 16 607,46
Palvelujen ostot 4 295 961,33 4 691 090,36
Muut kulut 799 377,64 639 131,14
Poistot 0,00 -20 123 387,94 4 703,18 -20 392 599,19

JÄÄMÄ I -19 825 656,75 -20 108 817,68

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT
Rahoitustuotot 3 593,19 410 424,34
Rahoituskulut 0,00 3 593,19 -438 344,04 -27 919,70

SATUNNAISET TUOTOT JA KULUT
Satunnaiset tuotot 185,00 185,00 0,00 0,00

JÄÄMÄ II -19 821 878,56 -20 136 737,38

SIIRTOTALOUDEN TUOTOT JA KULUT
Tuotot
Siirtotalouden tuotot EU:n 
toimielimiltä ja muilta elimiltä

4 810 000,00 4 810 000,00 0,00 0,00

Kulut
Siirtotalouden kulut 
elinkeinoelämälle 

35 245 962,80 35 720 540,65

Muut siirtotalouden kulut ulkomaille  82 500,00 334 411,00
Siirtotalouden kulut valtionhallinnolle  4 810 000,00 -40 138 462,80 0,00 -36 054 951,65

JÄÄMÄ III -55 150 341,36 -56 191 689,03

TUOTOT VEROISTA JA PAKOLLISISTA 
MAKSUISTA

Suoritetut arvonlisäverot -915 286,86 -915 286,86 -997 710,56 -997 710,56

TILIKAUDEN TUOTTO-/KULUJÄÄMÄ -56 065 628,22 -57 189 399,59
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4 Tase

  31.12.2023 31.12.2022

VASTAAVAA

KÄYTTÖOMAISUUSARVOPAPERIT JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET
Käyttöomaisuusarvopaperit 45 244 445,68 45 244 445,68
Muut pitkäaikaiset euromääräiset sijoitukset 195 137 476,10 240 381 921,78 179 607 761,89 224 852 207,57

KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET YHTEENSÄ 240 381 921,78 224 852 207,57

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS

LYHYTAIKAISET SAAMISET
Myyntisaamiset 40 576,81 124 077,93
Siirtosaamiset 26 520,43 27 678,87
Muut lyhytaikaiset saamiset 746,94 67 844,18 10 286,11 162 042,91

RAHAT, PANKKISAAMISET JA MUUT RAHOITUSVARAT
Kirjanpitoyksikön menotilit -209,46 -209,46 -213,25 -213,25

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS YHTEENSÄ 67 634,72 161 829,66

VASTAAVAA YHTEENSÄ 240 449 556,50 225 014 037,23
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  31.12.2023 31.12.2022

VASTATTAVAA

OMA PÄÄOMA

VALTION PÄÄOMA
Valtion pääoma 1.1.1998 1 354 430 821,18 1 354 430 821,18
Edellisten tilikausien pääoman muutos -1 140 003 406,86 -1 146 644 427,93
Pääoman siirrot 67 955 175,53 63 830 420,66
Tilikauden tuotto-/kulujäämä -56 065 628,22 226 316 961,63 -57 189 399,59 214 427 414,32

VIERAS PÄÄOMA

LYHYTAIKAINEN VIERAS PÄÄOMA
Saadut ennakot 30 000,00 29 677,52
Ostovelat 1 774 173,66 1 189 836,63
Kirjanpitoyksiköiden väliset tilitykset 319 399,65 316 107,13
Edelleen tilitettävät erät 299 701,68 301 922,96
Siirtovelat 3 551 645,60 2 995 999,96
Muut lyhytaikaiset velat 8 157 674,28 14 132 594,87 5 753 078,71 10 586 622,91

VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ 14 132 594,87 10 586 622,91

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 240 449 556,50 225 014 037,23
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5 Liitetiedot

Liite 1 
Selvitys tilinpäätöksen laatimisperiaatteista ja 
vertailtavuudesta

1. Budjetointia koskevat muutokset ja muutosten tärkeimmät vaikutukset 
talousarvion toteutumalaskelmaan, tuotto- ja kululaskelmaan ja 
taseeseen sekä niiden vertailtavuuteen

	y ei ilmoitettavaa

2. Valuuttakurssi, jota on käytetty muutettaessa ulkomaanrahan määräiset 
saamiset ja velat sekä muut sitoumukset Suomen rahaksi

	y ei ilmoitettavaa

3. Tilinpäätöstä laadittaessa noudatetut arvostus- ja jaksotusperiaatteet 
ja -menetelmät sekä erityisesti niissä tapahtuneiden muutosten 
vaikutukset tilikauden tuotto- ja kulujäämän sekä taseessa 
ilmoitettavien erien muodostumiseen

	y ei ilmoitettavaa

4. Aikaisempiin vuosiin kohdistuvat tuotot ja kulut, talousarviotulot ja 
-menot sekä virheiden korjaukset, jos ne eivät ole merkitykseltään 
vähäisiä

	y ei ilmoitettavaa

5. Selvitys edellistä vuotta koskevista tiedoista, jos ne eivät ole 
vertailukelpoisia tilinpäätösvuoden tietojen kanssa

	y ei ilmoitettavaa
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6. Selvitys tilinpäätösvuoden jälkeisistä olennaisimmista tapahtumista 
siltä osin kuin niitä ei ilmoiteta toimintakertomuksessa

	y ei ilmoitettavaa

Tilinpäätöksen laatimisperiaatteissa ja vertailtavuudessa ei ole muita sellaisia olen-
naisia tilinpäätöksen laatimista ja vertailtavuutta edelliseen tilinpäätökseen vai-
kuttavia seikkoja koskevia tietoja, jotka eivät välittömästi ilmene tilinpäätöksen 
laadintaa koskevista säännöksistä ja valtiovarainministeriön määräyksistä.
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Liite 2 
Nettoutetut menot

Momentin numero 
ja nimi

  Tilinpäätös 
2022

Talousarvio 
2023 

(TA + LTA:t)

Talousarvion 2023 
määrärahojen

Tilinpäätös 
2023

Vertailu 
Talousarvio 

– 
Tilinpäätös

Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät tiedot

käyttö 
vuonna 2023

siirto 
seuraavalle 

vuodelle

Edellisiltä 
vuosilta 
siirtyneet 
määrärahat

Käytettävissä 
vuonna 2023

Käyttö vuonna 
2023 (pl.
peruutukset)

Siirretty 
seuraavalle 
vuodelle

31.01.01. 
Liikenne- ja 
viestintä-
ministeriön 
toiminta menot 
(Siirtomääräraha 
2 v)

Bruttomenot 17 985 188,64 13 301 663,41 20 915 990,24 20 042 213,55

Bruttotulot 265 188,64 293 990,24 293 990,24 293 990,24

Nettomenot 17 720 000,00 20 622 000 13 007 673,17 7 614 326,83 20 622 000,00 0,00 6 767 658,77 27 389 658,77 19 748 223,31 7 614 326,83
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Liite 3 
Arviomäärärahojen ylitykset

Pääluokan ja momentin numero ja nimi Talousarvio 
(TA + LTA:t)

Ylitys Ylitys %

31.Liikenne- ja viestintäministeriön 
hallinnonala

431 250 000 62 872 256,93 14,58

31.01.29 Liikenne- ja viestintäministeriön 
hallinnonalan arvonlisäveromenot

431 250 000 62 872 256,93 14,58

Pääluokat yhteensä 431 250 000 62 872 256,93 14,58

Liite 4 
Peruutetut siirretyt määrärahat

Pääluokan ja tilijaottelun numero ja nimi Peruutettu

31.Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonala 3 250 736,23

2021 3 223 627,60

31.10.31.2. Finavian lentoasemaverkoston 
ulkopuoliset lentoasemat (EK)

500 000,00

31.20.51.4. Saimaan alueen luotsauksen hintatuki 
(EK)

2 723 627,60

2022 27 108,63

31.01.01.2 Kyberturvallisuuden 
tutkimusinvestointi (RRF pilari2) (EK)
(varattu)

27 108,63

Pääluokat yhteensä     3 250 736,23

2021 3 223 627,60

2022 27 108,63
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Liite 5 
Henkilöstökulujen erittely

  2023 2022

Henkilöstökulut 12 588 828,55 12 618 274,68

Palkat ja palkkiot 12 523 499,93 12 463 406,35

Lomapalkkavelan muutos 65 328,62 154 868,33

Henkilösivukulut 2 396 404,71 2 404 220,96

Eläkekulut 2 174 177,83 2 179 287,55
Muut henkilösivukulut 222 226,88 224 933,41

Yhteensä 14 985 233,26 15 022 495,64

Johdon palkat ja palkkiot, josta 709 824,83 696 606,45
- tulosperusteiset erät 0,00 0,00

Luontoisedut ja muut taloudelliset etuudet 5 100,45 5 501,11
Johto 1 192,53 1 200,00
Muu henkilöstö 3 907,92 4 301,11

Liite 6 
Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet ja niiden 
muutokset
Liikenne- ja viestintäministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 6.
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Liite 7 
Kansallis- ja käyttöomaisuuden sekä muiden 
pitkävaikutteisten menojen poistot

Liikenne- ja viestintäministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 7.

Liite 8 
Rahoitustuotot ja -kulut

Rahoitustuotot 2023 2022 Muutos 2023–2022

Korot euromääräisistä 
saamisista 3 593,19 10 424,34 -6 831,15

Osingot 0,00 400 000,00 -400 000,00

Rahoitustuotot yhteensä 3 593,19 410 424,34 -406 831,15

Rahoituskulut 2023 2022  Muutos 2023–2022

Korot euromääräisistä veloista 0,00 5,00 -5,00

Sijoitusten ja lainasaamisten 
tileistäpoistot 0,00 438 339,04 -438 339,04

Rahoituskulut yhteensä 0,00 438 344,04 -438 344,04

Netto 3 593,19 27 919,70 -31 512,89

Liite 9 
Talousarviotaloudesta annetut lainat

Liikenne- ja viestintäministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 9.
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Liite 10 
Arvopaperit ja oman pääoman ehtoiset sijoitukset

Käyttö- ja rahoitusomaisuusarvopaperit

  31.12.2023 31.12.2022

  Kappale-
määrä

Markkina-
arvo

Kirjanpito arvo Omistus osuus 
%

Myynti-
oikeuksien 
alaraja %

Saadut 
osingot

Markkina-
arvo

Kirjanpitoarvo

Julkisesti noteeratut osakkeet ja 
osuudet

Cinia Oy 1 000 000 33 223 200,00 77,53 77,53 33 223 200,00

C-Lion1 Oy, A-sarja 1 1 000 000,00 100,00 100,00 1 000 000,00

Itärata Oy 402 900 1 019 337,00 51,00 51,00 1 019 337,00

Liikenteenohjausyhtiö Fintraffic Oy 6 210 388 500 000,00 100,00 100,00 500 000,00

Suomi-rata Oy 789 072 1 116 536,88 51,00 51,00 1 116 536,88

Turun Tunnin Juna Oy 394 485 508 885,65 51,00 51,00 508 885,65

Yleisradio Oy 4 683 146 7 876 486,15 99,98 99,98 7 876 486,15

Osakkeet ja osuudet yhteensä 13 479 992   45 244 445,68 530,51 530,51 0   45 244 445,68

Perustamis- ja osakassopimusten mukaan niin sanottujen hankeyhtiöiden rahoitus tapahtuu seuraavasti:
Yhtiön kustakin osakkeesta maksetaan perustamisvaiheessa merkintähinta, joka on yhtiön kirjanpitoarvo valtion kirjanpidossa.
Yhtiöiden Itärata Oy, Turun Tunnin Juna Oy ja Suomi-Rata Oy ovat Liikenne- ja viestintäministeriön käyttöomaisuudessa perustamissopimuksen mukaisin euromäärin.
Seuraavat sijoitukset näihin yhtiöihin on merkitty valtion kirjanpidossa SVOP-sijoitukseksi.
Yhtiöiden kirjanpidoissa nämä merkitään kokonaisuudessaan yhtiön sijoitetun vapaan oman pääoman rahastoon
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Muut oman pääoman ehtoiset sijoitukset

  Kirjanpitoarvo 
31.12.2023

Kirjanpitoarvo 
31.12.2022

Muut oman pääoman ehtoiset sijoitukset

Cinia Oy (SVOP) 9 000 000,00 9 000 000,00

Liikenteenohjausyhtiö Fintraffic Oy (SVOP) 155 372 225,89 155 372 225,89

Turun Tunnin Juna Oy (SVOP) 27 305 563,21 13 838 136,00

Suomi-rata Oy (SVOP) 2 440 350,00 1 397 400,00

Itärata Oy (SVOP) 1 019 337,00

Yhteensä 195 137 476,10 179 607 761,89

Liite 11 
Taseen rahoituserät ja velat

Liikenne- ja viestintäministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 11.
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Liite 12 
Valtiontakaukset ja -takuut sekä muut monivuotiset vastuut
Voimassa olevat takaukset ja niiden käytettävissä oleva enimmäismäärä

Sektori Voimassa 31.12.2023 Voimassa 31.12.2022 Voimassa
Muutos 2023–2022

Käytettävissä enimmäismäärä 
31.12.2023

Yritykset 36 993 464,02 44 477 124,15 -7 483 660,13 36 993 464,02

Finavia Oyj 36 993 464,02 44 477 124,15 -7 483 660,13 36 993 464,02

Laki Ilmailulaitoksen muuttamisesta osakeyhtiöksi (877/2009)

Takaukset yhteensä 36 993 464,02 44 477 124,15 -7 483 660,13 36 993 464,02

Voimassa olevat takuut ja niiden käytettävissä oleva enimmäismäärä
ei voimassa olevia takuita

Voimassa olevat takaukset ja takuut valuutoittain

Valuutta Vasta-arvo Jakauma Tilinpäätöspäivän kurssi

  € % €

Euro 36 993 464,02 100,0 1,0000

Yhteensä 36 993 464,02 100,0  

Muut monivuotiset vastuut
ei muita monivuotisia vastuita
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Liite 13 
Taseeseen sisältyvät rahastoidut varat
Liikenne- ja viestintäministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 13.

Liite 14 
Taseeseen sisältymättömät rahastoidut varat
Liikenne- ja viestintäministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 14.

Liite 15 
Velan muutokset
Liikenne- ja viestintäministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 15.

Liite 16 
Velan maturiteettijakauma ja duraatio
Liikenne- ja viestintäministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 16.

Liite 17 
Oikeiden ja riittävien tietojen antamiseksi tarvittavat muut 
täydentävät tiedot
Liikenne- ja viestintäministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 17.

Liite 18 
Kilpailullisen toiminnan tuloslaskelma sekä kuvaus 
kustannuslaskennan periaatteista
Liikenne- ja viestintäministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 18.
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6 Allekirjoitus

Hyväksymme liikenne- ja viestintäministeriön tilinpäätöksen vuodelta 2023.

Helsingissä . päivänä helmikuuta 2024
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Liikenne- ja viestintäministeri

Minna Kivimäki
Kansliapäällikkö
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